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GŁÓWNA KOMENDA ZLOTU 

Komunikat Programowy 1                30 listopada 2009 r. 
      

Nazwa Zlotu : TWIERDZA 
Hasło zlotu :   Czuwamy, wierni twierdz obrońce.. 
Piosenka zlotu:  Wolności jasno świeć nam słońce;   Strzeżemy wiary, prawa, mowy – 
     Ku górze wzbij się, orle nasz;  Nas nie pochłonie obcy świat; 
     Czuwamy, wierni twierdz obrońce – Odejdzie jeden, wzrośnie mowy, 
     Wierna po świecie czuwa straż: Z harcerskich drużyn siostra, brat. 

Uzasadnienie:        Słowa ZLOT STULECIA narzucają dwie główne  myśli: 
    Co było przed setną rocznicą?      
    Co będzie po setnej rocznicy? 

   Inaczej mówiąc:  - co bierzemy z przeszłości ruchu harcerskiego?  
                               - co wnosimy w przyszłość ruchu harcerskiego? 

Harcerstwo dało nam pewne wartości, uwidocznione w haśle „Ojczyzna, nauka, cnota” na lilijkach  

harcerskich, które kolejne pokolenia uważały za tak ważne, że czuwały nad nimi całym życiem, a 

czasem życiem za nie płaciły.  Historia naszego Ruchu jest usłana przykładami ludzi, którzy tych 
wartości bronili swoją codzienną postawą – każda z tych osób stawała się twierdzą harcerskich zasad, 
harcerskiej  ideologii.  Tu zrodziła się myśl wyboru tejże nazwy : 

ZLOT TWIERDZA 

W czasie wojen twierdza była punktem obronnym.  Na widok nadciągającego wroga, mieszkańcy 

twierdzy stawali na posterunkach gotowi do odparcia ataku.  Stawiając opór nieprzyjacielowi chronili  
tych, którzy się w murach twierdzy skryli; bronili wolności swojej; bronili swojego dziedzictwa, kultury, 
wiary.  Słowem – bronili wszystkiego co miało dla nich jakąś wartość.   

Aby być w stanie tego dokonać, załoga twierdzy musiała wiecznie pilnować zaopatrzenia i fortyfikacji;  
musiała przygotowywać swoich następców; musiała być stale w stanie gotowości - musiała czuwać. 
 
Nazwę TWIERDZA można rozwinąć w różnych kierunkach i na różnych poziomach w nazwach 
obozów, w grach i ćwiczeniach, w gawędach np: 

- „o rycerstwie z nadkresowych stanic”                          -  walka o Niepodległość 
-  „twierdzą nam będzie każdy próg”                         -  walka o wychowanie Człowieka 
-  „bronić Ojczyzny praw i pokoju”              -  obrona praw Człowieka 
-  „harcerskim prawom w życia dniach wiernymi zawsze być”    -  obrona wolności Wiary 

Papież Jan Paweł II powiedział w Częstochowie 5 czerwca 1979 r.:  

„Czuwać – to znaczy strzec wielkiego dobra.” 

Mówił dalej:  
„ Nie można pozwolić na to by marnowało się to co ludzkie,  

co polskie, to co chrześcijańskie na tej ziemi”. 

W programach Zlotu Światowego stańmy w obronie naszych wartości. 

 Związek Harcerstwa Polskiego 
Polish Scouting Association 

23-31 Beavor Lane 
London W6 9AR 

e-m: zlot@zhp.org.uk 
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Na naszym papierze 

 

SŁOWO WSTĘPNE 

Fundamentem Harcerstwa to etyka chrześcijańska i kodeks 

rycerski.  Ruch nasz oparty na tym fundamencie jest 
Twierdzą broniącą tego co dobre i szlachetne poprzez czujną 

służbę Bogu i Polsce oraz chętną pomoc bliźnim. 

Aby umożliwić młodzieży harcerskiej przyjazd na Zlot w 
2010 r.  wiele osób  - na terenie każdego Okręgu - pracowało 

długo i ciężko nad zdobyciem odpowiednich funduszy. Z 

głębi serca za to im wszystkim dziękuję. Było ich za wielu, 

aby indywidualne podziękowania ku nim skierować. 

Doceniamy ich wysiłek bez którego nie stanęłyby tak liczne 

szeregi w tą ważną rocznicę. Nie mniej gorące podziękowania za dofinansowanie 

Zlotu kieruję do Kancelarii Senatu RP oraz do Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”.  

Fakt, że tyle młodzieży zjechało się z całego świata na Zlot Jubileuszowy świadczy o 

tym, że wizja Andrzeja Małkowskiego przetrwała i jest dziś nadal aktualna.  Swoją 

obecnością w Zegrzu harcerki i harcerze urodzeni na różnych kontynentach 

udowodnili, że w sercach ich jest specjalne miejsce dla Polski. 

Na progu nowego stulecia naszej harcerskiej historii bierzmy przykład z tych, którzy 

naszą Twierdzę budowali, abyśmy mogli godnie kontynuować ich pracę i 

przekazywać Ideał Służby dalszym pokoleniom. 

Teresa Ciecierska hm 
Przewodnicząca ZHP 

Komendantka Zlotu Stulecia „Twierdza” 
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GŁÓWNA KOMENDA ŚWIATOWEGO ZLOTU ZHP „TWIERDZA” 

 

 

 

 

Komendantka Zlotu „Twierdza” hmTeresa Ciecierska 
Zastępca Komendantki Zlotu   hm  Andrzej Borowy 
Naczelny Kapelan Zlotu ks hm Infułat Stanisław Świerczyński   
Oboźny  Dni Specjalnych hm  Marek Szablewski 
Komendantka Zlotu Harcerek „Bucze” hm Anna Bnińska-Gębska 
Komendant Zlotu Harcerzy „Orle Gniazda” hm Robert Rospędzihowski 
Komendantka Zlotu Starszego Harcerstwa „Nasz Harcerski Gród” pwd Katarzyna Chyla 
Komendantka Kolonii Zuchowej „Sadyba” phm Tessa Myk-Szwagrzak 
Komendantka Zlotu Organizacji Przyjaciół Harcerstwa „Opoka” dz h Barbara Stadnik 
Kwatermistrz Zlotu hm  Stanisław Berkieta 
Gospodyni Zlotu hm  Krystyna Reitmeier 
Skarbniczka  Zlotu hm  Krystyna Link-Wardawy 
Lekarz  Zlotu pwd  dr  Cory Young 
Szef Służby Zdrowia hm  Aleksander  Paszkiewicz   
Referentka  Administracji Zlotu hm  Kinga Rzyska 
Referentka  Administracji Zlotu phm Olga Borowa 
Referentka Programowa hm  Jagoda Kaczorowska 
Referentka Programowa hm  Oleńka  Mańkowska   
Referent  Zadań Specjalnych hm  Wacław  Mańkowski 
Referentka Prasowa Zlotu hm Barbara Chałko 
Referentka Prasowa Zlotu phm Krystyna  Małkowksa-Żaba 
Redaktorka Gazetki Zlotowej „Głos z Twierdzy” hm Krystyna  Paszkiewicz 
Kierowniczka  Sklepu Zlotowego hm Bożena Trylska 
Referent Radia i Łączności hm Krzysztof Jasiński 
Fotograf  i Witryna Zlotu hm Rafał Biłyk 
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SŁUŻBA ZDROWIA 

 

 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

EKIPA ZLOTOWA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hm Bnińska Maria 
hm Bucka Lusia 
phm Chciuk Zofia 
 Franczak-Young Anita 
hm Laskiewicz Bożena 
hm Ledóchowska Joanna 
pwd Matthews Ania 
 Matthews Timothy 
phm Ostręga Kasia 
ho Parsons Antony 
pwd Young Cory 

pwd Bernasiński Wojciech  
phm Fibrich Maciej  
pwd Gębska Teresa  
 Jabłoński Wojciech  
 Lichtarowicz Tomasz  
ho Lichtarowicz Jan  
pwd Lis Beata  
phm  Łacek Andrzej  
phm Parol Alicja  
pwd Sołtys Kalina  
sam Trawińska Marysia  
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ADMINISTRACJA ZLOTU - BIURO 

 

 
GAZETKA  ZLOTOWA  - „GŁOS  Z  TWIERDZY” 
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DOCZEKALIŚMY SIĘ JUBILEUSZOWEGO ZLOTU 

 

 

 

VIII Światowy Zlot ZHP zwołany przez Naczelnictwo z okazji 100-lecia polskiego 
skautingu odbył się na poligonie wojskowym Skubianka w Zegrzu pod Warszawą w 

dniach od 24-go lipca do 7-go sierpnia 2010 r. Ważnym wydarzeniem w historii 
naszych światowych Zlotów było spotkanie w Polsce właśnie w tą rocznicę. 
Jubileuszowy Zlot przyjął nazwę „Twierdza” z uzasadnieniem, że musimy czuwać i 

stać na straży naszych harcerskich i narodowych wartości. Zlot „Twierdza” dzielił się 

na: Zlot Harcerek „Bucze”, Zlot Harcerzy „Orle Gniazda”, obóz Organizacji Przyjaciół 

Harcerstwa „Opoka”, obóz Starszego Harcerstwa „Nasz Harcerski Gród” i kolonię 

„Sadyba” dla zuchów , których rodzice pełnili funkcje zlotowe. Na Zlocie spotkało się 

ponad 1,600 uczestników z jednostek harcerskich z Argentyny, Australii, Białorusi, 

Danii, Francji, Kanady, Kazachstanu, Litwy, Polski, Stanów Zjednoczonych, Szwecji, 
Ukrainy i Wielkiej Brytanii. Było to prawdziwe międzynarodowe spotkanie polskiego 

harcerstwa. 
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„CZUWAMY, WIERNI TWIERDZ OBROŃCE...” 

We wtorek 27-go lipca oficjalnego otwarcia Zlotu „Twierdza” dokonała Komendantka Zlotu 

hm Teresa Ciecierska przyjęciem raportu w obecności dostojnych gości, wśród których byli 

też uczestnicy Szarych Szeregów. Flagę Zlotową, pod którą zbieramy sie na każdym 
światowym zlocie, podnieśli Komendantka Zlotu Harcerek hm Anna Bnińska-Gębska i 

Komendant Zlotu Harcerzy hm Robert Rospędzihowski. Podniesiono też flagi narodowe 
każdego kraju, z którego przybyli uczestnicy. Mszę świętą koncelebrowali kapelani Zlotu: 

Naczelny Kapelan Ksiądz hm Stanisław Świerczyński i Ksiądz phm A. Kołaczkowski. 

Podczas kazania Naczelny Kapelan powiedział: 

„Czuwamy, wierni twierdz obrońce..." - oto hasło Zlotu Stulecia! - Ojcieć Święty Jan Pawel II 

już w czasie swojej pierwszej pielgrzymki do Kraju, 5. czerwca 1979 roku, przypomniał nam, 

że czuwać to znaczy strzec wielkiego dobra i pamiętać o tym, co jest naszym dziedzictwem i 
naszym obowiązkiem! Jakże wspaniale realizowal tę myśl - wyniesiony  na ołtarze, prawie 

dokładnie 20 lat później, 7 czerwca 1999r. - Ks. Stefan Wincenty Frelichowski, Patron 
Polskiego Harcerstwa. - Już w 17. roku życia, zanotowal w swoim pamiętniku: „Ja sam 
wierzę mocno, że państwo, którego wszyscy obywatele byliby harcerzami, byłoby 

najpiekniejszym ze wszystkich. Harcerstwo bowiem, a polskie szczególnie, ma takie środki i 

pomoce, że kto przejdzie przez jego szkołę – to jest typem czlowieka, jakiego nam teraz 
potrzeba!" - tej wielkiej i zaszczytnej harcerskiej idei służby Bogu, Polsce i człowiekowi,  
bł. ks. Wincenty Frelichowski pozostał wierny aż do śmierci 23. lutego 1945r. w obozie 

koncentracyjnym w Dachau.” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po uroczystościach i formalnościach odbyła się defilada. Uczestnicy Zlotu okręgami, 

chorągwiami i hufcami przemaszerowali przed władzami harcerskimi. Maszerujące szeregi 

młodzieży harcerskiej zrobiły wielkie wrażenie nie tylko na władze odbierjące defiladę ale 

także na samych uczestnikach. 
Wieczorem do wspólnego ogniska zlotowego zasiedli wszyscy uczestnicy. Po odśpiewaniu 

kilku piosenek zakończono program Głównych Kwater: „100 Ognisk”. Wszystkie Okręgi 

przywiozły węgielki z różnych ognisk harcerskich z ostatniego roku. W ten symboliczny 

sposób połączyliśmy cały dorobek przygotowania do obchodów stulecia z samym Zlotem i 
myślami zbliżyliśmy się do tych harcerek i harcerzy, którzy nie mogli być z nami na Zlocie. 
Ognisko skończyło się nagłym ulewnym deszczem. 
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ZLOT HARCEREK „BUCZE” 

Komenda Zlotu Harcerek „Bucze” 

 

Komendantka: hm Anna Bnińska-Gębska, Naczelniczka Harcerek, (WB) 
Oboźna: hm Danuta Sokolska (Kanada) 
Referat Programowy:       hm Anna Świdlicka, GK Harcerek, (WB) 

hm Małgorzata Zajączkowska,GK Harcerek, (WB) 
Referat Wędrowniczy:    hm Anna Kucewicz, GK Harcerek, (WB) 

hm Alicja Lew (Australia) 
hm Teresa Wiącek (Stany Zjednoczone) 

Administracja na Zlocie: hm Krystyna Pogoda (Kanada) 
 

Założenie Wychowawcze 

Zwołując Zlot Harcerek w ramach Jubileuszowego Zlotu w 100. rocznicę powstania 
Harcerstwa pragniemy podkreślić dorobek Harcerstwa w służbie Polsce i Polakom 
zarówno w Kraju jak i na całym świecie. Kierując się nazwą i hasłem głównym 
Jubileuszowego Zlotu: 
 

Twierdza: Czuwamy, wierni twierdz obrońce... 
 

stwierdziłyśmy, że twierdzą na straży wartości harcerskich w Organizacji Harcerek 
była szkoła instruktorska na Śląsku – Bucze. Od 1932r do wybuchu II Wojny 
Światowej Bucze stało się skarbnicą wiedzy, kuźnią charakterów i strażnicą wartości 
Harcerstwa. Jednym słowem „duszą” Organizacji Harcerek. Bucze stało się 
warsztatem pracy kształcenia instruktorek; tam poznawały wszystkie wartości, które 
powinna posiadać instruktorka i które należało przekazywać młodzieży harcerskiej, 
aby nadać im kierunek w życiu. 

Najważniejszym elementem kształcenia charakteru jest praca nad sobą. W naszej 
stuletniej historii możemy czerpać z przykładu wielu instruktorek, na których możemy 
się wzorować. Podczas Zlotu Harcerek uczestniczki będą miały okazję poznać 
sylwetki instruktorek, które przyczyniły się do rozwoju pracy harcerskiej zarówno w 
przedwojennej Polsce jak i w ośrodkach harcerskich po całym świecie i wychowały 
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cztery już pokolenia w duchu służby Bogu, Polsce i bliźnim. Chcemy pokazać 
obecnym harcerkom i wędrowniczkom, jak wielką rolę w tym 100-leciu odegrały 
wspólne ideały, cele i przeżycia i dać im okazję, aby same doświadczyły tej 
wspólnoty przez apele, modlitwę, harce, gry, konkursy i ogniska zlotowe. Mamy 
nadzieję, że wspólne przeżycia przygotują nas do służby w nowym stuleciu 
Harcerstwa. 
 

 
 
Hasło Zlotu Harcerek 
 

„Zwracaj się twarzą ku słońcu,  

a wówczas cień będziesz miała poza sobą.” 

Pod taką prostą dobrą radą podpisała się Olga Małkowska w pamiętniku 

uczestniczki kursu na Buczu 14 sierpnia 1932 r. W ten sposób Dhna Oleńka 

zachęca do czynu dobrego i pozytywnego, a wtedy kłopoty wydawać będą się 

drobne. Każde doświadczenie daje nam okazję stać się silniejszą i mądrzejszą, 

trzeba tylko stale być otwartą na dobro wokól siebie. Opierać możemy się codziennie 

na słowach zawartych w Prawie i Przyrzeczeniu Harcerskim, które nadają kierunek 

naszym czynom i które nas wszytkie jednakowo zobowiązują. 

 
Piosenka Zlotu Harcerek 
 

 „Ku Orlej Perci” – słowa i melodię ułożyła Olga Małkowska w 1927r podczas 

wycieczki dla jednej z drużyn poznańskich, którą wtedy w Tatrach prowadziła. 
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Obóz Watra 
Patronka: hm Rzpl Olga Małkowska 
Obóz Instruktorek  
Komendantka: hm Urszula Daniels 
Oboźna: phm Beata Szmurło 
                       

  

 

Komendantka obozu pisze: 

Obóz instruktorek przyjął nazwę „Watra”, ponieważ watra jest ogniskiem, które się rozpala, 
aby przywołać pamięć o ludziach którzy odeszli, wspomnieć dawne czasy i stworzyć krąg 

wspólnoty. Nawiązując do historii i tradycji minionych stu lat harcerstwa i zastanawiając się 

nad sylwetkami instruktorek, które przyczyniły się do rozwoju Harcerstwa, instruktorki skupią 

się nad cechami charakteru, które kształtowały postawę matki, kobiety, Polki i działaczki 

społecznej. Jako patronkę obrałyśmy Olgę Drahonowską-Małkowską, która jest naszym 

wzorem. Przez codzienną pracę nad sobą podejmiemy refleksję nad własną drogą. 
Będziemy starały się wskazywać właściwą drogę następnym pokoleniom, aby jak najlepiej 

móc pomóc młodszym instruktorkom i drużynowym w pracy harcerskiej w terenie, służąc 

naszą wiedzą i doświadczeniem harcerskim i życiowym. 

phm Beaumont Anne pwd Karwaj Ola phm Prociuk Halina 
phm Beaumont Odile hm Kobylecka Zofia pwd Rojek Jagoda 
hm Bielska Maria hm Kowalewska Barbara phm Rościszewska Joanna 
hm Biskup Aniela phm Kumpin Iwona hm Rudnik-Nieroda Magda 
hm Chciuk Krystyna hm Lasek Wiśniewska Anna hm Sandig Halina 
 Cwalina Malgosia hm Mazur Beata phm Sierko Krystyna 
phm Dzięgiel Teresa hm Mazurkiewicz Anna sam Suchorzewska Teresa 
phm Dzięgiel-Knutel Anna hm Morgan Elzbieta hm Szczepanek Marysia 
hm Dzierzbińska Irena hm Muniak Ewa hm Szulc Anna 
pwd Fibrich Emma phm Napierała Dorota phm Todorski Krystyna 
hm Gołka Jolanta hm Nowak Marysia hm Więckowska Basia 
pwd Jakubowska Kinga hm Opioła Leokadia hm Wylot Maria 
phm Jambor Krystyna phm Papuga Zusia phm Ziółkowska Pauline 
hm Kajkowska-Merrick Krysia phm Peplińska Joanna phm Ziółkowska Janka 
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Komendantka obozu pisze: 

 „Barbakan” to mury otaczające nasz obóz, które podobnie jak „Twierdza” strzegą naszych 

harcerskich wartości, ideałów, 100-letniej tradycji, wiary i historycznej prawdy...                   
W  „Barbakanie” są bramy dzięki którym nie jesteśmy izolowane od wpływów zewnętrznych. 

Bramy te otwierają się na przyszłość, nowe przyjaźnie, nowe idee, na odwiedzających nas 

życzliwych gości, na humor, na wiedzę i nowe doświadczenia. „Barbakan” zawiera w sobie 
część imienia „Barbara” dzięki temu kojarzy nam się z Druhną Barbarą Malinowską... 
Druhna Basia postrzegana była przez tych, którzy ją znali jako osoba pełna werwy, humoru, 

zawsze gotowa ciepłym słowem doradzić i zaradzić w każdej sytuacji. Szczególnie jeśli 

dotyczyło to rzeczy praktycznych, wymagających wiedzy i doświadczenia. 

Obóz BARBAKAN 
Patronka: hm Barbara Malinowska 
Obóz Harcerek – Chorągiew Harcerek w 
Kanadzie  
Komendantka: pwd Magdalena Gadomska 
Oboźna: pwd Kasia Makara 
Gospodyni: hm Anetka Blacharska 
Instruktorka przy obozie: phm Ela Tomaszewska 
                        

och Budziak Karolina trop Kaczorowska  Julia trop Pająkowski Sonia 

trop Cieslik Alexsandra pion Kardasz  Isabella och Pakulski Michelle 

och Cybulski Natalia sam Knobelsdorf Julia trop Podpora Caroline 

trop Gadomski Paulina pion Lenkiewicz Veronika och Shelley Simone 

pion Gawlik  Patrycja sam Lewczuk Nicole och Starzyk Anna 

pion Janowski Natalie trop Napiórkowski Gabrielle sam Suchon Alexandra 

trop Jaśniak Nicole och Ostrowski Patricia och Tomaszewski Stefanie 

   trop Pająkowski Veronika    
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Obóz Bursztyn 
Patronka: hm Barbara Poraj-Pstrokońska 
Obóz Harcerek - Chorągwie Harcerek w 
Wielkiej Brytanii i Australii 
Komendantka: pwd Krystyna Bartoszewska 
Oboźna: pion Helena Paluch-Machnik 
Gospodynie: pion Zofia Jaśnikowska,  
                       pion Sławomira Baumgart 
Sanitariuszka: pwd Monika Paszkiewicz 
Instruktorka przy obozie: hm Alicia Rospędzihowska                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komendantka obozu pisze: 
 

 „Pielęgnuj ideały harcerskie i nigdy nie zabłądzisz” to hasło naszego obozu.  Nasza 

patronka śp. druhna Barbara była pielęgniarką i Hufcową Hufca Pomorze.  Nasz Hufciec 
dzieli nazwę z jednym z Hufców Harcerek z Australii.  Dhna Basia pielęgnowała zdrowie 

ludzi i ideały harcerskie.  Bursztyn jest zdobyty z rejonu pomorskiego i współczesna terapia 

stosuje bursztyn jako nalewkę w leczeniu chorób tarczycy, gardła, przy chrypce i 

reumatyzmie.  Na obozie będziemy żyły ideałami harcerskimi i wzmacniały wiedzę 

harcerską. 

och Allen Lydia pion Janczyńska Lidia och Smolicz Karolina 
och Baumgart Rozalia och Kępa Hanna och Stankiewicz Stefania 
och Cordoba Melania pion Lew Leokadia och Stemplewska Caroline 
trop Creech Lidia pion Milczewska Kaja trop Szarycz Sonia 
och Fijał Jessica och Paternga Jessica trop Szpala Gabriella 
och Harajda Joanna pion Scott-James Krysia pion Zuber Natalia 
och Hardej Emilia    och Zychowicz  Aniela 
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Obóz Dębowy Gaj 
Patronka: hm Irena Łukomska 
Obóz Harcerek - Chorągiew Harcerek w 
Stanach Zjednoczonych  
Komendantka: phm Alexis Ulankiewicz 
Oboźna: pwd Diana Ciepiela 
Gospodynie: phm Kasia Chałko,  
                       phm Ewa Skrzypczak 
Sanitariuszka: pwd Ela Chrzanowska 
Instruktorka przy obozie: hm Beata Niebrugge               

 

 

Trop Ciepiela Aneta trop Kołakowska Klaudia  och Orzechowska Kamila  

Trop Czebotar Kamila och Kryczka Anna och Rafalik Emilia 

Och Dziekańska Wiktoria trop Kumpin Misia trop Senko Jessica 

Och Gawroń Karolina och Maliszewska Victoria  trop Sojka Bozena 

Och Gorczyński Sandra trop Mościński Natalie och Strzeciwilk Magdalena   

Trop Górniak Claudia  trop Napierała Katarzyna och Szarlej-Lentz Weronika  

Trop Kalinowski Gabriela   Niebrugge Natalia och Witkowski Jessica  

Trop Klocek Veronika    trop Zadziłko Urszula  

Komendantka obozu pisze: 
 

Druhna Łukomska wyemigrowala do Chicago, Illinois w Stanach Zjednoczonych. Tam  
pracowała w Hufcu i w Chorągwi przez wiele lat.  Oficialnym godłem stanu Illinois jest biały 

dąb. 
Cechy, które można odnaleźć w dębowym gaju – pokój, hojność, wytrwałość, siła, 

cierpliwość – były również cechami  naszej patronki. Żołądź jest symbolem naszych 

harcerek – małe nasionka które przez cierpliwość, wytrwałwość i odwagę wyrosną na silne, 

hojne i królewskie dęby.  
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Obóz Lecąca Gwiazda 
Patronka: hm Basia Boreyko 
Obóz Harcerek - Chorągiew Harcerek w 
Stanach Zjednoczonych  
Komendantka: pwd Ania Zarzecka 
Oboźna: sam Iza Bukowska 
Gospodynie: hm Alina Kiśluk, pwd Viola Matysiak 
Sanitariuszka: pion Ania Sawicka 
Instruktorka przy obozie: hm Basia Nartowicz                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komendantka obozu pisze: 

Druhna Basia Boreyko mieszkała w wielu miejscach. Urodziła się w Palestynie, następnie 

mieszkała w Anglii, w Argentynie i w Stanach Zjednoczonych. Jest znana jako druhna która 
była zawsze uśmiechnięta, pełna energii i artystycznych pomysłów. Jako harcerka uwielbiała 

wędrówki i zajęcia z terenoznawstwem. Wykazywała się uzdolnieniami artystycznymi kiedy 

ilustrowała harcerski mięsiecznik „Młody Las”... Śladem druhny Basi będziemy pogłębiać 

wiadomości na temat harcerstwa. Każda dorzuci swój promyk i razem stworzymy wielką 

gwiazdę. Harcerka w każdym widzi bliźniego, harcerka jest ofiarna, harcerka jest zawsze 

pogodna  - i taką była druhna hm Basia Boreyko.  

Trop Adamczyk Julia och Kolc Kasia trop Ozga Pamela 

Och Chachura Alexandra  och Kowalski Diana och Patryn Klaudia  

Trop Downar Sarah trop Koziol Jessica  och Piotrowska Natalia 

Och Drabek Malinka och Lipinski Emilia och Ramza Beata 

Och Dudek Natalia trop Malz Veronica  och Sobień Natalia 

Och Grabowska Ewa och Naprawa Klaudia  trop Sobień Magda 

Trop Gwizdz Joasia och Naślonski Magda trop Tuszyńska Krysia 

Och Jakala  Danusia trop Nawrocki Kasia och Wilczek Dominika 

Trop Kanczewski Justine  och Nieborek Weronika och Wojtazek Victoria  
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Obóz Luna 
Patronka: hm Stefania Stipal 
Obóz Harcerek ze Lwowa 
Komendantka: sam Zofia Tkaczenko 
Oboźna: sam Regina Ratnikowa 
Gospodyni: sam Renata Wolska 
Sanitariuszka: och Maria Ochrymczuk 
Opiekunka: sam Irena Koziar 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

och Adamska Joanna trop Litwinczuk Karolina 
och Artyszko Salomea och Malinowska Sabina 
och Bielczyk Anastazja trop Matecka Krystyna 
och Bobko Marysia trop Mocar Kasia 
trop Bowszyk  Ania och Paszkowska Ania 
och Guszyr Anastasia trop Pienkos  Irena 
  Hmara Anna och Sokalska Malwina 
trop Kisiel Lidia och Uroda  Anna 
och Koziar Oksana och Uroda  Julia 
och Laszyna  Julia och Zaporozska  Alicja 
och Litwinczuk Alina och Żytnikowa Anna 

    

Komendantka obozu pisze: 

Dhna Stefania Stipal w czasie II Wojny Światowej nosiła pseudonim „Luna”. 
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Obóz Naprzód Dziewczęta 
Patronka: hm Irena Mydlarzowa 
Obóz Harcerek - Chorągwie Harcerek w 
Wielkiej Brytanii i w Australii 
Komendantka: phm Lesia Bandura 
Oboźna: pwd Kasia Migda 
Gospodynie: sam Zosia Harris,  
                       sam Krystyna Paszkiewicz 
Sanitariuszka: pwd Joanna Kosowska 
Instruktorka przy obozie: phm Halina Bromberg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

och Boryn Alicja och Karpowicz Maja trop Paternoga Aimee 
och Boryn Alicja och Keen Charlotte och Sellars Gabryela 
trop Chustecka Joanna och Kolecka Julia och Sobota Karolina 
trop Cygan Aleksandra trop Lew Dominika och Urbacz Malgorzata 
trop Czepiel Maria och Maczkiewicz Jolanta trop Wagstyl Maria 
och Czepiel Teresa och Matthews Ewa och Wieczorek Karolina 
trop Karczmarczuk Isabella och Mazurkiewicz Daniella trop Żuchowska Martyna 
   och Paskociska Klaudia    

Komendantka obozu pisze: 

Chcemy ażeby harcerki poznały sylwetkę i sumienną służbę naszej patronki obozu, druhny 
Ireny Mydlarzowej, która miała wielki wpływ na młodzież, z którą pracowała. Była dla niej 

przykładem. Chcemy naśladować jej cechy charakteru np. odwagę, wyrozumiałość, 

skromność, nadzieję, zaradność, współpracę, cierpliwość i dążenie do wspólnego dobra... 

Przez zajęcia na zlocie chcemy zachęcić harcerki do dalszej pracy, aby zrozumiały co 

znaczy służba i praca nad sobą. 
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Obóz Nieprzetarty Szlak 
Patronka: hm Halina Śledziewska 
Obóz Harcerek z Litwy 
Komendantka: pwd Małgorzata Sidorovic 
Oboźna: pion Wika Stenakowa 
Gospodyni: pion Alina Szostak 
Sanitariuszka: wędr Wioleta Zamoitin 
                        

 

 

Komendantka obozu pisze: 

Jesteśmy z Litwy, ale jesteśmy Polkami i chcemy pokazać, że zależy nam na tym. Naszym 

godłem to wizerunek dwóch harcerek trzymających dwie flagi: litewską i polską jako symbol 

drogi, która nas prowadzi w dal. Idąc szlakiem w dal chcemy przeżyć najwspanialsze chwile 

wraz z całym Zlotem. 

Och Afanasjewa Ernesta   Lemteva Katarzyna och Sidorowicz Barbara 

Och Azelionyte Jula och Miedejszo Joanna  Sierżentowicz Justyna 

Och Blazewicz Krystyna och Miliszkiewicz Alina pion Skinder Tais 

Och Boguzyte  Diana och Narejka Inesa och Stolarowa Katarzyna 

trop Bujko  Anna  Narejka Renata och Stolarowa Antonina 

 Cziwajte  Ilon och Olechnowicz Iwona  Wilkiewicz Elżbieta 

Och Lemteva Karolina trop Rusiecka Małgorzata  Zeciewicz Elżbieta 
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Obóz Ogniwo  
Patronka: hm Irena Bogdanowicz 
Obóz Harcerek - Chorągiew Harcerek w 
Wielkiej Brytanii  
Komendantka: pwd Kinga Śniegocka 
Oboźna: pion Hania Clarke 
Gospodyni: pwd Aneta Macheta 
Instruktorka przy obozie: hm Joanna Ciuksza 
                       

 

 

trop Barbarska- Lancaster Magda och Harwood Olivia trop Rybka Natalia 

och Brennan Claire och Horbaczewska Teresa trop Rybka Elena 

trop Brennan Krystyna trop Iluczyk Dominika trop Staniaszek Zosia 

trop Chichłowska Sarah trop Jagiełło Emilia pion Suchcitz Marysia 

trop Chmielewska Basia och Konieczny  Julia trop Szyszko Zosia 

och Chraca Edyta trop Kryńska Katarzyna och Szyszko Anna 

och Chraca Zuzanna och Lampe Alicja trop Tytko Natasza 

pion de Berg Tatiana och Liro-Heywood Cleopatra och Wróblewska Karolina 

trop Dzierżanowska Amanda och Maćków Halina och Zakrzewska Zosia 

   trop O'Gara Franczeska    

Komendantka obozu pisze: 

Obierając dhnę Irkę patronką i wzorem naszym mamy zamiar krzewić wśród młodych 

harcerek jej pogodę ducha i siostrzany stosunek do innych. „Zróbcie jakąś rzecz komuś – jak 
Irka – nie proszone - z MIŁOŚCI...” 
Nazwa obozu „Ogniwa” jest dwuznaczna. To nie tylko nazwa gazetki, którą ilustrowała dhna 

Irka, ale również symbol łączenia, scalania w szerokim pojęciu – a takie właśnie było 

podejście naszej patronki.  
Naszym celem będzie stworzenie atmosfery, w której harcerki mogą przyjaźnie rosnąć i 

rozwijać się na całe życie. Pragniemy stworzyć atmosferę, w której staramy się pomagać 

innym nie będąc o to proszone, tak po prostu z własnej woli – po harcersku... 
Nasze godło to związane dłonie, które tworzą wzór – symbol ogniwa. To ogniwo braterstwa 
oraz symbol kontynuacji pracy harcerskiej na całym świecie. 
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Obóz Skrzydła 
Patronka: hm Ewa Grodecka 
Obóz Harcerek - Chorągwie Harcerek w 
Kanadzie i we Francji 
Komendantka: pwd Ewa Razumienko 
Oboźna: pwd Renata Reitmeier 
Gospodyni: pwd Ela Rettinger 
Instruktorka przy obozie: phm Nelly Ossywa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komendantka obozu pisze: 

Wybrałyśmy Druhnę Ewę Grodecką jako patronkę naszego obozu ponieważ ona była 
bardzo inteligentną instruktorką, która skupiła się na wychowaniu harcerek. Przekazywała 
swoją wiedzę nowym pokoleniom za pośrednictwem podręczników harcerskich np. „Tropem 
zastępu Żurawi”, „Rzeka” i „O metodzie harcerskiej i jej stosowaniu”. Była redaktorką pisma 
instruktorskiego „Skrzydła” (jest to nazwa naszego obozu).  

Nasza drużyna będzie starała się naśladować cechy, które posiadała druhna Grodecka: 
ofiarność, pracowitość i inteligencja, nie tylko podczas Zlotu ale w całej naszej pracy 
harcerskiej. 

och Baranowski Gabryiela pion Gielarowiec Natalie trop Prucnal  Paulina 
och Bednarski Margaret pion Gut Michele  Pruvost Gwendoline 
och Bielański  Natalie sam Krzywińska  Alicja trop Ryzner  Nicole 

och Bodein Manon trop Kuźmińska Alexandra sam Sołtys  Sadie 
sam Fajfrowski Yvonne pion Lewkowska Alexandra sam Tomaszewski  Samantha 
trop Fajfrowski  Caroline trop Michałowska  Agnieszka och Wojciechowski Sandra 

och Floreani Rosalie trop Michalski Camilla och Zochowska Marlena 

   och Potempa Cynthia sam Sołtys  Sadie 
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Obóz Tatrzański Świt 
Patronka: pwd Majka Świątek 
Obóz Harcerek - Chorągiew Harcerek w 
Stanach Zjednoczonych 
Komendantka: pwd Dominika Wilk 
Oboźna: phm Ania Drabek 
Gospodyni: pwd Zofia Bieniek 
Sanitariuszka: pwd Anna Dobrowolska 
Instruktorka przy obozie: phm Jola Matysiak 
                        

 

 

Komendantka obozu pisze: 

Świt jest porą kiedy słońce wstaje i daje wszytkim życie i energię. Świtem zaczynamy swój 

dzień, jesteśmy zawsze pełne nadziei, że ten nowy dzień coś dobrego nam przyniesie. 

Nazywamy się Tatrzański Świt skoro nasza Patronka, druhna Majka, była góralką 

z Zakopanego, gdzie co rano widać własnie ten Tarzański Świt, gdzie Tatry są ochroną dla 

miasta, tak jak Twierdza jest ochroną. 

och Cholewa Joanna och Nascimento Allison  och Sawicki Jessica  

trop Dziak Marta  trop Niebrugge Paulina och Sermak-Proulx Helena 
trop Halas Jessica  trop Padykula Colleen och Sieszka Jasmine 
och Janik Emilia trop Pajdak Karolina och Skrzypczak Monika 

och Joniec Paulina trop Patryn Karolina  pion Skwaruzyńska Eliza 
och Kopec Natalia trop Pirog Alexandra  och Sowisło Victoria 
trop Mazur Izabela trop Rachon Olivia  och Sztander Ewa 

trop Meller Julia trop Rusiecki Karolina  trop Wadołowski Yolanda 
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Obóz Twierdze Wołynia 
Patronka: hm Władysława 
Spławska 
Obóz Harcerek z Wołynia 
Komendantka: pwd Helena Kiryłowicz 
Oboźna: pwd Irena Herasimiuk 
Gospodyni: trop Irena Tokarska 
Sanitariuszka: Natalia Tokarska            

 

Komendantka obozu pisze: 

Podczas obozu pragniemy skupić uwagę na dorobku naszej patronki hm Władysławy 

Seweryn Spławskiej. Chcemy przybliżyć sylwetkę i osiągnięcia dhny Władysławy, ale 

również i innych instruktorek harcerskich i znanych Polek, które działały na Wołyniu.  

Będziemy kładły nacisk na sposoby realizowania ideałów harcerskich w życiu osobistym, 

rodzinnym, zawodowym i społecznym, aby zachęcić nasze harcerki do naśladowania. 

Również będziemy zwracały uwagę na patriotyczną postawę dhny Spławskiej. 

Och Baryluk   Marija   och Kałytiuk  Julija 
 

Dobrzańska Jana 
Trop Buniak  Marina och Łapa Helena 

 
Ilnicka Galina 

Och Dackowa  Julija och Laszenko  Anna 
 

Jurkowska Ksienia 

Och Gryszczenko Darja   Lojko Ludmiła 
 

Lingóra Świetłana 
Och Iwanycka  Tetiana trop Łokszuk Inna 

 
Nowosielska Krystyna 

Och Iwanycka  Maryja och Morchun  Ksenija  
 

Pawłowska Anastazja 

Och Jakowlewa  Katarzyna trop Sira  Natalia  
 

Wiesielska Waleria 

   
och Tomczuk  Walentynna  

   



23 
 

Obóz Wytrwałość 
Patronka: Siostra hm Jadwiga Wróblewska 
Obóz Harcerek - Chorągiew Harcerek w 
Wielkiej Brytanii  
Komendantka: pwd Kasia Cybulska 
Oboźna: pion Koleta Pukacz 
Gospodyni: pion Joasia Cybulska 
Sanitariuszka: phm Pola Holesz 
Instruktorka przy obozie: pwd Teresa Lowrence                       

 

 

och Bak Aleksandra trop Holesz Marianna trop Kubińska Sofia 

och Campbell-Hewson Hannah trop Kisiel Virginia och Nowak Edyta 

och Chivers Alice och Klep Bernadeta och Nowak Katarzyna 

och Drzewińska Katarzyna och Klimczyk Anastazja och Peplińska Agnieszka 

och Drzewińska Magdalena trop Kondratowicz Joasia trop Pierce Helena 

trop Grzywińska Zosia trop Kosior Antonina och Rejmer Joasia 

och Hancock Alicja trop Kowalska Kasia och Skierniewska Magdalena 

trop Hancock Agnieszka trop Kubińska Krysia trop Skill Rosemary 

trop Hirst Ania    och Taneska Monika 

Komendantka obozu pisze: 

Założeniem wychowawczym naszego obozu jest umożliwienie harcerkom poznania i 
przyjęcia dla siebie zdecydowanej postawy Siostry Jadwigi. Była stanowczą instruktorką, 

która uczyła harcerki utrzymywać pozytywne, pracowite podejście do życia, do wszystkiego 
co robiły w życiu osobistym i jako harcerki. 

Obozowe zajęcia skupią się na życiu siostry Jadwigi:  jej podróż jako zesłanka na Syberię, z 

Syberii do Anglii, osiedlenie się i tworzenie razem z dhną Hanką Mańkowską Hufca Kaszuby 

w północnej Anglii, oraz późniejszą pracę harcerską w Australii.  

... Reflektując na temat służby zakonnej Siostry Jadwigi zastanowimy się nad tym, jak ludzie 

nas widzą i jak my chcemy być postrzegane przez innych. Będziemy poszukiwały tego, co 

jest najlepsze w nas i w innych i uczyły się być szczęśliwe bedąc sobą... 
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Obóz Zielone Stopy 
Patronka: hm Ewa Jastrzębska 
Obóz Harcerek - Chorągiew Harcerek w 
Kanadzie  
Komendantka: pwd Alicja Reitmeier 
Oboźna: pwd Aleksandra Pogoda 
Gospodyni: phm Liliana Blacharska 
Instruktorka przy obozie: phm Dorota Gdyczyńska 
                        

 

 

Komendantka obozu pisze: 

Nasze godło symbolizuje ważność ekologii i szanowania przyrody. Każda z nas 
zostawia swój własny ślad ekologiczny. Musimy się starać pozostawiać po sobie 
najzieleńsze ślady, które nie krzywdzą przyrody. W naszym godle dwie osoby 
okrążają ziemię i symbolizują nasz obowiązek do miłowania  przyrody. Druhna hm 
Ewa Jastrzębska była profesorem biologii i rozwijała w harcerkach właśnie to 
poczucie odpowiedzialności i bliskiego kontaktu z naturą... Druhna Ewa dała nam 
wszystkim prawdziwy przykład co to znaczy miłować przyrodę i starać się ją poznać. 
... 

Pion Antonowicz  Sylvia pion Giedrojc Evelyn pion Malińki  Marcelina 
Trop Dąbrowski  Joanna trop Grabowski Magda sam Organista Joanna 
Och Daszkowski  Sylwia trop Grodecki  Joanna   Orłowski  Izabella 
Och Esteves Zofia pion Jurczyk Carolina sam Pasierbek  Paulina 
Och Fila  Kamila och Kesek Caroline och Szlendak Nicole 
Trop Frodyma  Julia trop Koziorz Dorothy och Urbaniak Emily 
Sam Gałaszewicz Natalie och Kryński Joanna trop Waszewski  Weronika 

   
och Lewaniak  Stephanie 
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Obóz Złota Iskra 
Patronka: hm Rzpl Maria Wocalewska 
Obóz Harcerek z Białorusi 
Komendantka: pwd Wiktoria Poleszczuk 
Oboźna: pwd Swietlana Bielska 
Gospodyni: Olga Aleszczyk 
Sanitariuszka: Katarzyna Doroszuk 
Opiekunka: Oksana Sutsko 

                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komendantka obozu pisze: 

Nasze hasło to „wytrwałość, wiara i ofiarność”, a godło nasze to Syrena Warszawska. 

 

 Arciuch Janina  Pieczyńska Katarzyna 
 Barkowiec Natalia  Poliechowa Anna 
 Czizewicz Natalia  Radziuk  Anastazia 
 Istricka Anna  Sajewicz  Anzelika 
 Kaplina Inna  Skowysz Wiktoria 
 Kowalewska Natalia  Stusko Palina 
 Kowalewska Daria  Stusko Uliana 
 Krasnoborod Wiktoria  Wieliczko  Barbara 
 Malieczko Katarzyna  Zaniewska Irena 
 Nikicina Sierafima  Zielenko Anna 
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Obóz Znicz 
Patronka: hm Helena Grażyńska 
Obóz Harcerek z Chorągwi Harcerek w 
Wielkiej Brytanii  
Komendantka: phm Monika Węglarz 
Oboźna: pion Celina Kowalewska 
Gospodyni: pion Brigita Kovger 
Instruktorka przy obozie: pwd Iwona Minor 
                        

 

Komendantka obozu pisze: 

 „Posłannictwem moim jest rozprzestrzenianie przyjaźni i braterstwa na całym świecie” -  
Robert Baden-Powell. Tą ideą kierowała się w życiu harcerskim druhna Helena. Ponadto, 
wierzyła, że utrzymanie kontaktów międzynarodowych i zdobywanie przyjaciół dla Polski jest 

naszą służbą dla Ojczyzny. 

Nazwę naszego obozu „Znicz” wzięłyśmy z pisma, które druhna Helena założyła i 

redagowała. Zorganizowała pierwszą drużynę harcerek w Londynie, drużynę „Wisłę”, która z 
czasem rozwinęła się w Hufiec Bałtyk...  Nazwa, „Znicz” ma dla nas również inne znaczenie. 

Znicz to ogień który trwa od samych początków harcerstwa i który będzie trwał wiecznie. 

Jako harcerki chcemy, aby nasze ideały towarzyszyły nam przez całe życie. Jesteśmy jakby 

częścią tego znicza i mamy obowiązek świecić tymi ideałami. 

trop Brylikowska Paulina trop Kochna Sylwia trop Olszta Marysia 

trop Burska Nicole trop Kowalska Magda och Peisert Aleksandra 
och Connolly Kasia och Kruk Natalia och Pietrzyk Magda 

trop Dmitriew Kalina trop Kucała Weronika och Piotrowska Patrycja 

och Jarosz Emilia trop Kucharska Weronika och Piskorz Dominika 

och Kaczmarska Monika trop Niklewicz Aleksandra och Piskorz Izabella 
trop Kaczmarska Magda och Olejarz Anna-Maria trop Szczepanik Ola 

och Kaptur Marta och Olszta Klara och Tchorz Iga 

och Kirkutyte Indre    trop Wolak Milena 
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Obóz Bądź Gotów 
Patronka: hm Danuta Sempolińska 
Obóz Wędrowniczek – Chorągiew 
Harcerek w Argentynie 
Komendantka: phm Basia Fiedorowicz 
Oboźna: pwd Ludmila Fiedorowicz 
Gospodynie: pwd Wanda Wygachiewicz                       
                       pwd Basia Woińska 
Sanitariuszka: pwd Irena Kamińska 
Instruktorka przy obozie: hm Veronika Więckowska 
                       

 

 

Pion Braz Ivana pion Kuryłowicz Karolina pion Olejarz Anna-Maria 
st.och Croatto Dana pion Ojeda-Zachara Emilia pion Olszta Klara 
Sam Fabro Jesica pion Kucharska Weronika pion Olszta Marysia 
Sam Gołkowska Natalia pion Niklewicz Aleksandra pion Zapart Paula 

Komendantka obozu pisze: 

Chcemy pracować na podstawie hasła, które zawsze powtarzała druhna Sempolińska i które 

będzie naszym hasłem na Zlocie: „trzeba być coraz lepszym i piąć się do góry”, aby w ten 

sposób osiągnąć cele, do których dążymy w naszym życiu. Być zawsze gotowe, ostrożne, 

iść zawsze do góry, do przodu, każdym krokiem wzbogacać życie harcerskie, zostawiając 

po sobie ślady, żeby pomóc w ten sposób nowym harcerkom, które będą się wspinać za 

nami. 

Druhna Sempolińska była wielkim wzorem takiego stylu życia. Była aktywnym członkiem AK. 

Dlatego wybrałyśmy nazwę „Bądź Gotów” na nasz podobóz, nie tylko ze względu na 

wymowę tych słów w czasie wojny, ale także dlatego, że w naszym życiu harcerskim 

chcemy być zawsze gotowe do służenia bliźnim. 
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Obóz Bastion 
Patronka: hm Józefina Łapińska 
Obóz Wędrowniczek – Chorągiew 
Harcerek w Kanadzie 
Komendantka: pwd Joanna Marks 
Oboźna: pwd Joanna Czyżkiewicz 
Gospodyni: pwd Kasia Davis 
Instruktorka przy obozie: phm Małgosia Kaczor 
                        

 
 

 

 

 

 

 

 

Komendantka obozu pisze: 

Naszym celem: dyscyplina i wytrwałość w trudnych czasach. Na Zlocie, jak i w 
harcerskim życiu codziennym, spotykamy się z trudnościami, przez które musimy się 
przebić. Trzeba wykazać dyscyplinę i wytrwałość w takich czasach i będziemy te 
cechy ćwiczyć na naszym obozie. Nasza patronka była bardzo mocną i energiczną 
osobą, choć była chora na gruźlicę,  więc te cechy teraz będziemy naśladować na 
obozie przez punktację i program który wykonamy.  

pion Bala Karolina sam Machulec Gosia 
trop Chudziński Veronica sam Olechno Agnieszka 
sam Dąbrowski Sandra sam Orszula Weronika 
och Decc Joanna sam Paprocki Justyna 
pion Duan Julia sam Paprocki Ewelina 
sam Fila Katarzyna sam Pisarek Paulina 
pion Hryszko Annette pion Skrobek Isabella 
sam Kaniuk Camille pion Smusz Agnieszka 
och Kayko Karolina och Sokołowski Zuzanna 
sam Kochańska Ewa   Sosnowski Monika 
sam Kozłowski Olivia pion Waplak Joanna 
pion Lehman Kasia pion Zborowska Anna 
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Obóz Baszta 
Patronka: hm Pelagia Bazylewska 
Obóz Wędrowniczek - Chorągiew Harcerek 
w Stanach Zjednoczonych 
Komendantka: pwd Kinga Banas-Żądło 
Oboźna: pwd Joasia Blachowicz 
Gospodynie: pwd Kasia Mrukowicz,  
                         pwd Sylwia Prokopowicz 
Sanitariuszka: pwd Kasia Mossakowska 
Instruktorka przy obozie: hm Barbara Ciepiela 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Komendantka obozu pisze: 

Hm  Pelagia Bazylewska była symbolem wytrwałości duchowej tak jak baszta jest symbolem 

mocy i ochrony.  Płomień III w programie wędrowniczym to Siła Ducha, nad którą pracują 

wędrowniczki.  Wędrowniczki obozu „Baszta” obiorą jako swój ideał harcerski na okres Zlotu 

druhnę hm Pelagię Bazylewską.  Poprzez naukę o Jej życiu i pracy harcerskiej, postarają się 

uzasadnić swoje miejsce i służbę w spoleczeństwie.  Pytania, na które będą musiały 

odpowiedzieć: 
 Kim jestem dla mojej rodziny?  Jak popieram i wzmacniam moją rodzinę? 
 W jaki sposób jestem lub będę pomocną w społeczeństwie poprzez obrany w 

przyszłości zawod?  Co daję społeczeństwu poprzez rzetelną naukę w szkole lub na 
uniwersytecie? 

 Na czym polega moja służba w harcerstwie?  Czy jestem przykładem dla każdej 
młodszej harcerki?  Jak muszę udoskonalić swoją pracę i postawę harcerską? 

pion  Bednarczyk Daria pion  Gardyasz Michelle  trop  Piwek Natalia 

st och Bieciuk Ewa sam Hrabia Joanna pion  Puchalska Sara 

pion  Bieciuk Kasia sam Jelowicki Aneta pion  Śliwińska Anna 

pion  Buchcik Paulina pion  Kamińska Beata  pion  Sobczyk Joanna 

pion  Bujny Wiktoria pion  Kanczewski Katarzyna trop  Stochmalski Anna 

pion  Celejewski Justina pion  Kruzel Alexandra  pion  Sukiennik Natalia  

Pwd Cwalina Anna  pion  Maliga Adrianna trop  Wójcik Patrycja 

Pion Czaja Karolina pion  Maliga Natalia  pion  Zarzecka Katarzyna  

pion  Dziuba Kasia pion  Malz Michelle  pion  Zawadzka Paulina 

Sam Ezlakowska Magdalena    sam Ziejka Natalia  
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Obóz Czujka 
Patronka: hm Rzpl Jadwiga Falkowska 
Obóz Wędrowniczek - Chorągiew 
Harcerek w Kanadzie 
Komendantka: pwd Yola Lis 
Oboźna: pwd Małgosia Nakoneczna 
Gospodyni: st och Weronika Granosik 
Sanitariuszka: sam Katarzyna Lach 
Instruktorka przy obozie: hm Ewa Olszak                        

 

Komendantka obozu pisze: 

„Czujka” oznacza „Bądź Gotów” (tak jak „Czuwaj”). Ta nazwa łączy się z druhną Jadwigą 

Falkowską. W roku 1920 druhna Falkowska wstąpiła do II Harcerskiej Czołówki Sanitarnej 

„Czujka”, zorganizowanej przez Sekcję Sanitarną Pogotowia Wojennego Harcerek i zaczęła 

pełnić w niej służbę. 
„Czujka” to znaczy „obserwator” i „wartownik”. Nasz program będzie związany z pierwszą 

pomocą oraz ze stopniem samarytanki. 

 

Trop Bobrowski Alexsandra pion Kurzydło Pola sam Skruch Karolina 
Pion Burzyński Taya pion Lenkiewicz Victoria och Sokołowski Stephanie 
Sam Czyżykiewicz Marta pion Lewkowska Natalia och Świderski Veronica 
Trop Dobrogost Kasia sam Pocrnick Anna och Symczak Michelle 
Pion Góra Krystyna sam Polenceusz Katerina sam Todorski Julia 
st. Och Kaczorowska Aleksandra sam Robitaille Celeste pion Węgrzyn Paulina 
Pion Kapuściński Emilia sam Ruta Joanna trop Wiernikowski Elizabeth 
Pion Kopański Nina och Rydzewska Veronika trop Wiland Victoria 
Sam Kukla Anastazja    pion Żuk Victoria 



31 
 

Obóz Emilia Plater 
Patronka: hm Zofia Halek 
Obóz Wędrowniczek - Chorągiew 
Harcerek w Kanadzie 
Komendantka: pwd Renia Wołoch 
Oboźna: pwd Tamara Sztorc 
Gospodyni: pwd Ania Wilk 
Sanitariuszka: sam Krysia Grobelny 
Instruktorka przy obozie: phm Malwina Rewkowska                       

 

 

och Arciszewska Anna och Jozwiak Karina pion Pogoda Kamila 
trop Baranowski Jessica och Kamiński Monika pion Ragiel Magdalena 
och Cierpich Ania  Kurowski Camilla pion Richardson Megan 
och Fila Karolina trop Litwińska Natalie sam Sawiczka Karolina 
och Gadomski Martyna pion Materna Anna sam Tomczak Julia 
och Hamernik Krystyna sam Mroczek Julia pion Vitasek Victoria 
och Jasiński Aleksandra och Niemiec Katarzyna trop Węzyk Olivia 
och Jasiński Monika    trop Wojnowska Catherine 

 

Komendantka obozu pisze: 

Zofia Halek urodziła się w Polsce ale żyła ponad 40 lat w Kanadzie. Odegrała dużą rolę w 

harcerstwie w przedwojennej Polsce, a potem w Anglii.  Po przyjeździe do Kanady 

kształtowała drużyny i szczepy w Ontario. Mając zaledwie 15 lat slużyła jako łączniczka w 

„Szarych Szeregach". Nasze wędrowniczki na Zlocie są w podobnym wieku. Druhna Zofia 

była patriotką i silna duchem, ciałem i rozumem. Pierwsza drużyna, którą założyła nosiła  
imię Emilii Plater, wielkiej bohaterki walczącej w Powstaniu Listopadowym. 
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pion Bielawska Monika  pion Kamińska Alexandra  pion Ratajczak Monika 
pion Bilski Anna pion Kieltyka Caroline pion Romuzga Simona 
sam Bukowski Kamila  pion Małaszewska Veronica pion Rynkowska Emilia 
pion Chlus Marta  pion Markowski Kathie Ann pion Śliwa Marta  
pion Cuglewska Iga pion Mielczarek Alexandra  pion Smith Melanie 
pion Deron Bernadetta pion Mierzejewska Monika  sam Sobczak Anais 
trop Gajowniczek Weronika pion Mościński Catherine pion Sójka Sylwia 
trop Górniak Carolina  pion Murawski Lisa trop Stankiewicz Agnieszka 
pion Hoppe Marysia pion Popko Natalia  pion Wilczek Basia 

 

Komendantka obozu pisze: 

Chcemy na Zlocie tak wspaniałym i  wymownym w rocznicę 100-lecie Harcerstwa, wzmocnić 

wędrowniczki przez pokazanie im tak pięknych elementów życia jak: prawość charakteru, 

obowiązkowość, odpowiedzialność, praca w zespole i ofiarność. Taką właśnie była Wanda 

Kamieniecka-Grycko w Powstaniu Warszawskim i w dalszej pracy dla innych…. zawsze 

gotowa i ofiarna. 

Obóz Pogotowie 
Patronka: hm Wanda Kamieniecka-Grycko 
Obóz Wędrowniczek - Chorągiew Harcerek w 
Stanach Zjednoczonych 
Komendantka: pwd Kasia Marciszewska 
Oboźna: pwd Marta Marciszewska 
Gospodyni: hm Urszula Małaszewska 
Sanitariuszka: hm Renia Skwarużyńska 
Instruktorki przy obozie: hm Ania Pisańska 
                                          pwd Jagoda Marciszewska                       
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Obóz Wieniec 
Patronka: hm Janina Gazdajka 
Obóz Wędrowniczek - Chorągwie 
Harcerek w Wielkiej Brytanii i w Australii 
Komendantka: pwd Aniela Holesz 
Oboźna: sam Aldona Kuncewicz 
Gospodyni: pion Gabriella Grudzińska 
Sanitariuszka: sam Berenika Kuncewicz 
Instruktorki przy obozie: hm Anna Kucewicz  
                                           pwd Stefania Kłoda                       

 

 

st. och Adamson Nicola pion Kowalska Katarzyna st.och Paprocka Izabela 

pion Domin Daniela pion Kruk Patrycja trop Ralphs Izabela 

pion Dźwig Malina pion Krzyśko Kasia pion Richmond-Wojtulewicz Emilia 

pion Haluszczak Karolina pion Krzyszczyk Gabriela sam Rogala  Asia 

sam Harries Zofia pion Kucharska Ola pion Smolicz Izabella 

trop Joniec Kasia sam Kuncewicz Cezaria pion Świstuń Ivona 

pion Kaptur Julia pion Malicka Marcela pion Wagstyl Aniela 

pion Kawecka Inez-Maria    trop Zaród Zosia 

 

Komendantka obozu pisze: 

Głównym elementem jelenia są jego rogi czyli poroże, które również nazwane jest wieńcem. 

Jeleń symbolizuje wiele cech, ale chcemy podkreślić wytrwałość, hart ducha i przetrwanie. 

Poznając życiorys dhny Janiny Gazdajki, patronki naszego obozu, mamy w niej przykład 

świadomej życiowej wędrówki. Tak jak ona, chcemy pokonywać trudności z uśmiechem i siłą 

swego ducha. 
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Komendantka obozu pisze: 

Druhna hm Maria Zdziarska-Zaleska była wspaniałą sanitariuszką, która z troską spełniała 

swą służbę Polsce. Druhna Maria była bardzo odważna, wytrwała i wierna, a także bardzo 

troskliwa w opiece nad innymi. Wszystkie te cechy to źródło, z którego możemy czerpać 

energię dla naszych harcerek, zastępów, patroli i drużyn, a także dla siebie. 

Obóz Źródło Troski 
Patronka: hm Maria Zdziarska-Zaleska 
Obóz Wędrowniczek- Chorągiew 
Harcerek w Stanach Zjednoczonych 
Komendantka: pwd Ewelina Paś 
Oboźna: pwd Paulina Urban 
Gospodyni: phm Ilona Zakrzewska 
Sanitariuszka: st och Monika Żubrowska 
Instruktorka przy obozie: phm Ania Sienkiewicz 

 

sam  Bielawska Dorota  pion  Ozga Katherine 
pion  Bilski Alexandra pwd  Paś Natalia 
sam  Bronowicka Alicja pion  Pawłowska Malgosia 
pion  Chlus Sabina pion  Pierzchalski Nicole  
trop Ćwieka Kasia trop  Piotrowski Diana 
pion  Czajkowski Nicollette  pion  Pirog Lisa 
pion  Doerr Julia pion  Plata Paulina 
pion  Domino Angelika st och Pyrzyński Pamela 
pion  Dudek Karolina pwd Radziwiłłowicz Krystyna 
trop  Dzierżanowska Monika pion  Ratajczak Katherine 
pion  Grochowska Alexon pion  Skrzypczak Iwonka 
trop  Koniecko Paulina pion  Sołtys Maryka  
pion  Langowski Caroline pion  Trubowicz Melania  
pion  Malz Justyna pion  Wojtaszek Veronica  
pion  Mojsa Justyna sam  Wynar Agnieszka  
pion  Niebrugge Aleksandra pion  Zagula Natalia 
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Obóz Zwierciadło 
Patronka: hm Irma Paluchowa 
Obóz Wędrowniczek - Chorągiew 
Harcerek w Wielkiej Brytanii  
Komendantka: sam Zosia Mrozek-Folkierska 
Oboźna: sam Monika Kęczkowska 
Gospodyni: pion Karen Duncan-Jones 
Sanitariuszka: sam Ela Matthews 
Instruktorka przy obozie: phm Karolina Zygmunt                       

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komendantka obozu pisze: 

Na obozie wędrowniczek chcemy położyć nacisk na pracę nad sobą. Stojąc przed 
zwierciadłem w naszym otoczeniu w szczególnym momencie, możemy dostrzec 
odzwierciedlenie samej siebie – nie tylko postaci fizycznej, również i duszy. To co widzimy 
może nam się nie zawsze podobać i właśnie przez pracę nad sobą możemy zmienić nasz 
wizerunek. Chcemy, aby nasz obóz był takim „zwierciadłem” – okazją do krytycznego, ale i 
twórczego spojrzenia na samą siebie. Praca nad sobą jest najbardziej fundamentalną formą 
czuwania i obrony twierdzy naszego ideału - służby Bogu, Polsce i bliźnim. A Bucze było 
szkołą pracy nad sobą, przygotowującej do służby bliźnim wiele roczników instruktorek. 
Każda wędrowniczka szuka w sobie tego, co jest w niej najlepsze – jej cechy charakteru, 
specjalności - jej zdolności.  Poprzez: zachowanie zdrowia ciała, rozwijanie wyobraźni, 
kształtowanie ducha, możemy dążyć do tego idealnego autoportretu, który sobie 
wyznaczyłyśmy.  

Na patronkę obozu wybrałyśmy druhnę Irmę Paluchową, która przez swoją pracę 
wychowawczą, wykształciła kilka pokoleń młodzieży harcerskiej. Chcemy, aby 
wędrowniczki naśladowały jej optymizm, niezwykłą odwagę, pomysłowość i wyobraźnię i 
wprowadzały te cechy do pracy nad sobą. Odwagę wykazywała kiedy była kurierką i 
łączniczką podczas Wojny. Jako twórczyni i miłośniczka sztuki – w  różnych formach: 
malarstwa, rzeźbiarstwa, pokazów, śpiewu – druhna Irma organizowała fantastyczne i wielce 
pomysłowe gry, ćwiczenia i programy. Ukazywała piękno polskiej mowy, literatury i kultury 
oraz sztuki, jako odzwierciedlenie duszy, tego, co jest Bożą iskierką w Człowieku. 
Wędrowniczki, które chcą wyrabiać inicjatywę i zaradność, mogą się wiele nauczyć od 
druhny Irmy... 

pion Allen Isabella 
pion Burski Lavinia 
och Ciepałowicz Zofia 
pion Creech Marysia 
pion DiLieto Zosia 
pion Dmitriew Ola 
sam Foryś Izabela 
pion Haigh Alison 
trop Harwood Elizabeth 
och Jagiełło Anna 
pion Kaptur Luisa 
pion Kellet Lydia 
och Kłosok Alicja 
pion Moxon Izabela 
trop O'Connell Victoria 
pion Różycka Beata 
pion Starzewska  Ilona 
pion Stawarz Klarissa 
pion Szkuta Katarzyna 
pion Wagstyl Marta 
pion Wilczyńska Anita 
pion Wrocławska Ela 
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ZLOT HARCERZY „ORLE GNIAZDA” 
 

Założenia wychowawcze 

 

Nazwa zlotu:  Orle Gniazda 

Hasło zlotu:    Ideały zamieniać w czyn! 

Piosenka zlotu:  Ogniska już dogasa blask 

 

Nazwa Zlotu Światowego „Twierdza" oraz jego hasło „Czuwamy, wierni twierdz 
obrońcę..." nawołują nas do obrony naszych wartości tak jak niegdyś twierdze polskie 
broniły wolności, dziedzictwa, kultury, wiary, honoru. 

Przykładami takich właśnie twierdz były Orle Gniazda - średniowieczne zamki i 

strażnice, które broniły zachodnich granic Polski wzdłuż wyżyny Krakowsko-
Częstochowskiej.  Do takich zamków zaliczamy między innymi: Zamek Korzkiew, 

Zamek Olsztyn, Zamek Ogrodzieniec, Zamek Siewierz, Zamek Pieskowa Skała, 

Zamek Wawel.... 

Nazwę Orle Gniazda można rozszerzyć i objąć nią wszystkie twierdze i zamki, które 
przez stulecia broniły granic Rzeczypospolitej.   Dla przykładu można podać dawne 

twierdze na Podolu i Wołyniu gdzie w obronie Polski stawało rycerstwo „z 

nadkresowych stanic” np. Chocim, Kamieniec Podolski, Krzemieniec, Okopy Świętej 

Trójcy, Podhorce, Trembowla, Zbaraż.... 

Nie brakowało takich punktów obronnych ani szlachetnych obrońców w innych 

częściach Polski.  Cała Polska usiana jest śładami dawnych zamków i stanic, które od 

Bałtyku po Tatry stały na straży tego co było najdroższe, najcenniejsze, najbardziej 

wartościowe.  Niechaj te Orle Gniazda będą dla nas natchnieniem przy wyborze nazw 
obozów i pod-obozów. 

Układając programy kierujmy się przykładem obrońców „naszych polskich granic”, 

którzy całym życiem dążyli do tego „żeby Polska była Polską”.   Bierzmy przykład z tych, 
którzy broniąc Ojczyzny praw i pokoju stali się wzorem poświęcenia, a swoją postawą 

uczą nas jak stawać w obronie harcerskich wartości i jak „Ideały zamieniać w czyn”. 
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Komenda Zlotu Harcerzy „Orle Gniazda” 

 

 

Komendant hm Robert Rospędzihowski 

Zastępca Komendanta hm Marek  Szablewski 

Oboźny hm Andrzej Borkowski 

Kapelan Zlotu Harcerzy ks phm Andrzej  Kołaczkowski 

Referent Programowy hm Franciszek Pepliński 

Referent Komisji Instruktorów hm  Aleksander Szwagrzak 

Referent Sportu hm Jan Minor 

Komendant Podobozu Wędrowników phm Jan Lasocki 

Sekretarz hm  Bogdan Jackowski 

Członkowie Referatów phm Andrzej Ciuksza 

 phm Jerzy Zychowicz 

 phm Piotr Czerniajew 

 pwd Marek Suchocki 

 pwd Grzegorz Minor 
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Obóz Instruktorów 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Obóz Instruktorów 
Brynda Konrad pwd 
Joniec Jacek pwd 
Malinowski Jacek phm 
Róg Czesława hm 
Stachowiak Andrzej hm  
Tomczak Janusz hm 
Winogrodzki Artur phm 
Ziołkowski Zachary phm 
Żak Stanisław ks hm 
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wyw Bodnik Adrian ćw Kudla Jacek wyw Ruszewski Krystian 
wyw Bres David mł Michniewicz-Cocev Andrzej ćw Sanocki Gabriel 
ćw Dudalski Mikołaj wyw Mularski Michał wyw Sanocki Pawel 
mł Golec Paweł ćw Ociesa Jacob wyw Tracz Paul 
mł Gzowski Adam  mł Pacut Piotr wyw Witek Jack 
wyw Jach Łukasz wyw Podpora Arthur wyw Woźniak Dominik 
ćw Janiec Karol wyw Pogoda Szymon ćw Wróbel Jacek 
wyw Karaś Michał mł Pona Gregory ćw Wróbel Tomasz 
wyw Knap Adam  wyw Potempa Daniel ćw Żabiński Michał 
ćw Kopański Piotr    wyw Żedzik Michael 

Komendant obozu pisze: 

Będąc jedynym obozem z reprezentacją wodną gdzie większość harcerzy nosi granatowe 
mundury szczyciliśmy się swoim wyróżnieniem. Historycznie, bo już ponad 50 lat, 
reprezentacja naszych jednostek prowadzi programy żeglarskie i koncentruje się nad 
rozwojem wiedzy marynarskiej. Kiedy po raz pierwszy usłyszeliśmy nazwę zlotu „Twierdza" 
byliśmy bardzo podekscytowani, że będziemy mogli reprezentować coś związanego z 
Polską Marynarką Wojenną. Dlatego nazwaliśmy nasz obóz „ARMADA”. 

  
Zastępy w naszym obozie nosiły nazwy słynnych polskich statków wojennych (Burza, Iskra, 
Wilk, Ślązak i Błyskawica) honorując Polskie załogi walczące o utrzymanie naszych 
morskich granic i broniących naszych portów. W rozszerzeniu tematu harcerze wybrali 
obrzędy związane z obrzędami staropolskiej marynarki i na patrona wybrali Zawiszę 
Czarnego, który kojarzy się z harcerskim statkiem żaglowym i z najwyższym ideałem 
honoru. 
  
Uczestnicy obozu „ARMADA” pochodzą z 6-ciu jednostek Ontaryjskich w Kanadzie. W skład 
obozu wchodzili harcerze z jednostek Hufca Pieniny (42 Drużyna Harcerzy, Piastowski 
Gród, Dunajec i Pomorze) i Hufca Karpaty (Giewont i Bałtyk). Obóz osiągnął wysokie wyniki  
w punktacji, która była prowadzona z wielkim entuzjazmem przez naszych harcerzy i 
komendę obozu. Wszyscy wrócili z wieloma wspomnieniami i niezapominalnymi 
doświadczeniami.  

Obóz Armada 
Obóz Harcerzy z Kanady 
Komendant: pwd Szymon Seksciński 
Oboźny: pwd Drake Richardson 
Gospodarz: ho Michał Knap 
Kucharz:  ćw Marcin Żabiński 
Sanitariusz: ho Stefan Pogoda 
Instruktor przy obozie: pwd Damian Orłowski                
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Obóz Bar 
Obóz Harcerzy z Wielkiej Brytanii 
Komendant: ho Witek Hewanicki 
Zastępca Kom: ho Lukasz Bogdanowicz 
Oboźny: ćw Janik Bogdanowicz 
Programowy: ćw Daniel Harwood 
Gospodarz: ćw Maciek Zygmunt 
Kucharz: ćw Philip Suzuki 
Kwatermistrz: ćw Adam Kotulecki                       

 

 
 

ćw Anderson Alex  mł Moussa Chihab 
ćw Best Daniel mł Nasiruddin Janusz  
mł Borzyskowski Konrad mł Ostrowski Lukasz 
ćw Carbone Marcello mł Ostrowski Michal  
wyw Catapano Michal  mł Piekarski Adam  
mł Cellmer Adam mł Seredyn Marek 
wyw Egan Anthony  mł Siembida Szymon  
mł Fryckowski Daniel ćw Szyszko Tomek 
mł Janicki Norbert wyw Trzebiatowski Konrad 
mł Jaśko Kuba mł Twomey Patrick 
mł Kopczyński Stefan mł Valentine Piotr 
mł Kukawski Adrian mł Wachała Philip 

Komendant obozu pisze: 

Uczęstnikami zlotowego obozu „Bar” byli harcerze z 3DH, 7DH i 20DH z Hufca Warszawa w 
Londynie (Wielka Brytania). Miejscowość Bar, kiedyś z olbrzymią twierdzą, znajduje się na 
Ukrainie nad rzeką Rów; opisana jest ona w trylogii Henryka Sienkiewicza, a szczególnie w 
„Ogniem i Mieczem”. 

Tam właśnie, według powieści, pan Zagłoba ukrył piękną Helenę przed napadem Bohuna. 
Niestety nie na długo.  
Zastępy w obozie nosiły nazwy wybitnych hetmanów znanych z historii Polski. 
Dowcipnie ogłaszaliśmy innym na zlocie, że obóz wraca do „Baru”! Bo jak wiecie „bar to 
hononim!” 
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Obóz Barbakan 
Obóz Harcerzy z Australii i ze Stanów Zjednoczonych 
Komendant: phm Marek Tuszyński 
Oboźny: pwd Bartosz Maska 
Gospodarz: hm Ryszard Urbaniak  

 

 

 

wyw Borowiecki Mateusz  wyw Górniak Olek ćw Piotrowski Jacob 
mł Bucior Jacob wyw Joniec Dominic mł Prociuk Andrzej 
wyw Chyla Jakub wyw Marciszewski Mateusz mł Prociuk Janusz 
mł Debicki Konrad mł Michałowski Daniel  Sermak-Proulx Krystian 
pwd Drożdż Rafał mł Operacz Oscar mł Świątkowski Alexander 
 Gertych Paweł    wyw Ziółkowski Philip 

Komendant obozu pisze: 

Otwieram długo oczekiwany Komunikat Zlotowy – Nazwa zlotu „Twierdza”. Nie znam tego 
słowa. Co to znaczy? Szybkie połączenie z Wikipedią od razu daje odpowiedź. Aha, 
zrozumiałem: fortreca, ufortyfikowane miasto, gród, klasztor.  Symbolizuje siłę, stałość. Moje 
myśli od razu wyobrażają sobie stare miasta w Polsce, które dopiero rok wcześniej 
odwiedziłem z rodziną: Gdańsk, Malbork, Toruń, Warszawa i Kraków. Czy obozy będą 
rozproszone po terenie zlotu tak jak Twierdze po całej Polsce?  Jeżeli tak, to w takim 
wypadku my, członkowie Hufca Kraków na zachodnim wybrzeżu Ameryki, musimy być - 
Wawel. A może jednak chodzi tu o coś innego? Być może cały zlot to jest jedna Twierdza     
i nasz obóz to baszta ją wzmacniająca. Bez innych dodatkowych elementów sam ten widok 
nic nie czyni. Przypominają mi się widoki zamku i starego miasta, a najbardziej brama 
Floriańska i wysunięty Barbakan, który był pierwszy do obrony starego miasta i który był 
najmocniejszym elementem murów okrążających je.  Można było z niego najskuteczniej 
bronić i to przez Barbakan właśnie przechodzą wszyscy, aby wejść do miasta. Tak, to 
będzie nazwa naszego obozu – BARBAKAN. 

W ten sposób została wybrana nazwa, która naprawdę dobrze się sprawdziła w dyskusjach 
z harcerzami, do łaczenia zastępów i jako inspiracja w konkursach. Wyszło na to, że Obóz 
Barbakan, to nie tylko harcerze z położonego na zachodnim wybrzeżu USA Hufca Kraków, 
ale i połączyli się w nim także harcerze z Hufca Kresy z Detroit i Hufców Pomorze, Podhale i 
Polesie z Australii. Współpraca wspaniała. Przez tą niebywałą okazję młodzież poznała nie 
tylko innych instruktorów i harcerzy z tych wszystkich miejsc, ale także inne obrzędy, 
wielorakie kultury i przez to dużo ciekawszy był program zlotowy.  

Warte wspomnienia jest także wspólne ognisko, spotkania, tańce i pokazy z pięknymi 
harcerkami z Obozu Luna z Ukrainy - to już jest nie do pobicia.  Młodzież i instruktorzy 
nawiązali kontakty, które będą długo trwały. 
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Obóz Baszta 
Obóz Harcerzy z Kanady i z Francji 
Komendant: hm Cezary Stawski 
Oboźny: ho Alexander Chodak 
Gospodarz: pwd Artur Klima 
Sanitariusz: phm Tomasz Pogorzelski 
Instruktor przy obozie: pwd Szymon Erdzik 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mł Baran  Szymon mł Leśniak Lukas 
mł Broutier Sebastien mł Libera  Jan 
wyw Costisella André mł Matuszewski Robert 
mł Costisella Jean-Christophe mł Ogrodniczak Henryk 
mł Curtelin Corentin och Potworowski Christian 
wyw Curtelin Maxence och Rapacz Łukasz 
mł Delplace Pierre mł Rapacz Mateusz 
mł Dobrogost Alex  mł Stawski Michel 
mł Duszyński Jeremy mł Waszewski Matthew 
mł Gapiński Konrad mł Wierzbicki Daniel 
mł Golian Karol pwd Wiśniewski Janek 
 Jasiński Jan ćw Wiśniewski-Lasek Tomek 
HR Kapella Jean mł Wszołek Kacper 
och Lasocha Antoni    
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Obóz Giedymina 
Obóz Harcerzy z Litwy 
Komendant: ćw Grzegorz Gąsiewski 
Oboźny: wyw Zbignev Palionis 
Gospodarz: wyw Lukaš Leonovič 
Sanitariusz: wyw Aleksandr Marek Dzidovski 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 Belousov Adrian  Korobov Bogdan 
 černiavski Andžej  Korobov Daniel 
 Chvoinicki Rafal  Polinski Dariuš 
 Ivanov Radoslav  Prontkelevič Edvin 
 Jablonski Tomaš  Seniut Pavel 
 Jakšto Roland  Sinkevič Edvin 
 Jodko Andžej  Stryženis Alen Karol 
mł Klečkovski Karol  Virpša Tomas 

 

 

 

 

 



44 
 

Obóz Gniezno 
Obóz Harcerzy z ZHR - Chorągiew Łódzka 
Komendant: phm, HR Piotr Cziański 
Oboźny: ćw Aleksander Wardęszkiewicz 
Gospodarz:  Tomasz Malinowski 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

ho Buła Marcin wyw Pokora Mateusz 
bs Hubner Jakub wyw Ponczyński Przemysław 
wyw Jacek  Jan wyw Rosa Łukasz 
mł Kaźmierski Andrzej mł Rygielski Krzysztof 
mł Łukasiewicz Grzegorz bs Schilling Oskar 
ćw Łukasiewicz Piotr bs Stańczak Artur 
bs Michalak Jonasz bs Tatarski Damian 
bs Nowak Igor mł Walisiak  Damian 
wyw Nowakowski Rafał ćw Wardęszkiewicz Dominik  
ho Pawlak Daniel bs Witkowski Dawid 
bs Pietrowicz Konrad    
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Obóz Jasna Góra 
Obóz Harcerzy ze Stanów Zjednoczonych 
Komendant: phm Zygmunt Figol 
Gospodarz:   Tadeusz Napierała 
Instruktorzy przy obozie: hm Stanisław Rafalik, 
hm Ryszard Owsiany                       
  

 

 

 
 
 
 
 

hm Bagiński Tomasz ćw Mielczarek Timothy 
mł Bogdziewicz Michał  Miszczyk Michal 
mł Bryła Mateusz wyw Nitecki Dominick 
wyw Chmielewski Piotr ćw Ochwat Jakub 
 Filipiuk Mark  Owsiany Aleksander 
mł Gadzała Adam wyw Podowski Mark 
ćw Gawron Jan wyw Puzia Michał 
mł Heska Ashley ćw Radliński Jan 
ćw Jankowski Alan wyw Rogalski Daniel 
wyw Kazun Sebastian wyw Rozner Tomasz 
wyw Kulig Martin  Schrenzel John 
mł Kumpiń Jimmy wyw Szyszka Piotr 
wyw Lachowicz Piotr  Żądło Kristian 
mł Lauer Braden phm Żądło Krzysztof 
 Lipski Antoni    
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Obóz Krzyżtopór 
Obóz Harcerzy z Wielkiej Brytanii 
Komendant: ho Tomasz Bandura 
Oboźny: ćw Mateusz Grudziński,  pwd Daniel Hepworth 
Gospodarz: hm Bogdan Jackowski 
Kucharz: ho Stefan Nowakowski 
Sekretarz: ho Wojciech Wagstyl                  
  

 

 
 
 

 
 
 

mł Bartusiak Mateusz mł Molis Jakub 
mł Brozyna Tomasz mł Moxon Patrick 
mł Burek Kamil wyw Parkola Romek 
och Chivers Christopher wyw Paszkowski Dariusz 
mł Chustecki Adam wyw Pawluczyk Tomasz 
mł Crossan Adam David mł Pepliński Maciek 
och Cygan Adam mł Pruchniewski Kamil 
mł Długosz Tomasz mł Rakowicz Maksimilian 
ćw Domin  Sebastian mł Ratajczak Michal 
ćw Grudziński Dominik mł Ratajczak Piotr 
och Keen Matthew wyw Rylski Michal 
ćw Kostuch Tomasz mł Simonet (Siebierski) Alexander 
mł Kotys Filip och Sowiślok Piotr 
ho Lichtarowicz Jan mł Szulc Michał 
mł Lowe Adam wyw Westwood  Christopher 
och Michalski Arkadiusz mł Wolwark Adam 
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Obóz Kudak 
Obóz Harcerzy z Białorusi i z Wielkiej Brytanii 
Komendant: pwd Marcin Roth 
Zastępca komendanta: ho Adam Kosmalski 
Oboźny: ćw Alex Kozak-Eskanazi  
Gospodarz: ho Kuba Jasiński 
Kucharz: ćw Jacek Zmarz 
Sanitariusz: hm Marek Iczkiewicz 
Instruktor przy obozie: hm Michał Nalewajko                  

 

 

 

 
Komendant obozu pisze: 
Kudak to twierdza zbudowana w 1635r z inicjatywy hetmana wielkiego koronnego 
Stanisława Koniecpolskiego. Była początkowo wzniesiona w formie niewielkiego 

czworobocznego fortu, na prawym wysokim brzegu Dniepru. Twierdza miała osłaniać 

południowe granice Polski, ograniczać kontakty chłopstwa ukraińskiego z Kozakami 

zaporoskimi, oraz zapobiegać wyprawom Kozaków na Krym co powodowało konflikty 

dyplomatyczne z Turcją. Pierwszym komendantem czterobastionowego fortu, otoczonego 
wałem, fosą i z dwoma półbastionami, był Jan Wojsław Zółtowski, który zmarł w twierdzy w 

1640 roku i został pochowany w pobliskim kościółku zakonu Dominikanów. Jego następcą 

był pułkownik Krzysztof Grodzicki herbu Łada. W 1645 roku twierdzę odwiedził Jeremi 

Wiśniowiecki. 

2WDH postanowiła wybrać „Kudak” jako nazwę naszego obozu ponieważ, podobnie jak 

twierdza, która była najbardziej wysunięta na południu Polski, nasza Drużyna ma tradycje 

bardziej samodzielnej pracy w Hufcu Warszawa. Oczywiście, to nie znaczy, że nie 

współpracujemy z innymi jednostkami w Londynie.      

mł Biełanowicz Eduard  ho Kosmalski Adam och Sokolovski Jan 

och Bogatko Aleksandr  och Miturski Thomas ćw Suprewicz Mateusz 

och Golesz David och Murawski Kamil och Wierieciło Roman  

 Jadjerko Eugeniusz  wyw Nalewajko Dominik mł Zaks Daniel 

och Jefimik Ilia mł Pepliński Andrzej och Żankiewicz Andrzej  

wyw Kelsey Joshua ćw Pepliński Stefan mł Zawierżeniec Eugeniusz  

och Korończyk Nikita  wyw Pietrzycki Adam mł Żelazny Michał 

och Kort Borys    ćw Zmarz Jacek 
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Obóz Zamek w Malborku 
Obóz Harcerzy z Kazakstanu i z Wielkiej Brytanii 
Komendant: phm Jerzy Kowalski 
Oboźny: ćw Christopher  Leligdowicz 
Gospodarz: ćw Zdzisław Kowalski 
Sanitariusz: ćw AntonLeligdowicz 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Komendant obozu pisze: 

Na obozie „Złotych Ryb – Zamek w Malborku” 21 harcerzy z 6 Drużyny Harcerzy w 

Manchester, Hufiec Gdynia w Wielkiej Brytanii oraz 8 harcerzy ze szczepu „Stepowe Orły” w 

Kazakstanie. Podczas obozu przyjęliśmy ich do 6 Druźyny Harcerzy i nosili 6-ki na 
mundurze.   

Obóz przyjął podwójną nazwę: Zamek w Malborku – nawiązując do tematu zlotu „Twierdza” 

nazwa sławnego zamku znajdującego się niedaleko Gdańska i Gdyni oraz Złotych Ryb 
ponieważ w roku 2010 Hufiec Gdynia obchodzi jubileusz 60-lecia. 

 Andronik ladimir och Rutkowski Bartosz 
mł Dembinski Edmund och Singlehurst  Robert 
wyw Ffrench-Lange Stefan och Skierniewski Krzystof 
och Garlicki Kallif  Sokolovskiy Yevgeniy 
ho Grzywinski Jozio ho Stadtmuller-Kosior Robert 
och Irlam Henry ćw Steadman Jarek 
wyw Jackiewicz Szymon  Terechshuk Andrey 
 Kardash Yevgeniy  Udochkin Alexandr 
wyw Kazmierczak Marcin  Voitsekhovskiy Artyoni 
 Nuraknov Ruslan  Voitsekhovskiy Sergey 
och Pierce Alex ho Wilczyński Andrzej 
ćw Rapacz Krzystof mł Żurakowski Karol 
och Rejmer Mateusz    
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Obóz Modlin 
Obóz Harcerzy z Wielkiej Brytanii 
Komendant: pwd Konrad Ledóchowski 
Oboźny: ćw Romek Zakrzewski 
Gospodarz: ćw Marcin Stepan 
Programowy: ćw Wiktor Pietraszewski 
Sekretarz: ho Antoni Świdlicki                       
  

 

 

 

 
 
 
 

och Bannock Roman ćw Marchlewski Lech 
mł Bauer-Borzęcki Alexander ćw Matejuk Steven 
mł Buchinger Paweł och McMahon Christopher 
wyw Harrison Tomek ćw Pietraszewski Aleksander 
mł Heller Alexander mł Pukrop Konrad 
mł Jarzembowski Michał mł Puzio Hubert 
mł Knop Szymon wyw Rudnik Tymoteusz 
mł Konieczny Jan wyw Rygielski Piotr 
wyw Krahelski Oliver ćw Skibiński Marek 
mł Kwilecki Alexander och Stokłosa Mateusz 
mł Kwilecki Nicholas mł Vadillo Alexander 
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Obóz Ogrodzieniec 
Obóz Harcerzy z Wielkiej Brytanii 
Komendant: pwd Konrad Kaptur 
Oboźny: ho Rafał Kochaj 
Gospodarz: ćw Tomasz Kaptur 
Sekretarz: ćw Ryszard Kaptur 
Skarbnik: ho Julian Minor      
Kronikarz: ćw Mateusz Kowalewski 

 

 

 
 

mł Andrzejczyk Jan mł Kucharski Adrian 
mł Belz Mateusz mł Misiura Paweł 
wyw Buyukardicli Kamil mł Piga Adrian 
mł Buyukardicli Selcuk wyw Robalewski Krystian 
wyw Dan Marcin mł Rój Bartłomiej 
mł Grabczak Bartosz mł Rój Dawid 
ćw Grzyb Damian wyw Salamon Mateusz 
wyw Hauton Dominic mł Santos William 
mł Kaptur Mateusz mł Stępniak Michal 
ćw Kowalewski Stefan wyw Walczak Rafał 
mł Kucała Jakub ćw Włosek Dawid 

 
Komendant obozu pisze: 

Zamek Ogrodzieniecki jest najbardziej imponującym Orlim Gniazdem spośrod wszystkich 

zamków Jury Krakowsko-Częstochowskiej.  Usytuowany na Górze Janowskiego – 
najwyższe  wzniesienie Jury (515,5m n.p.m.) - zbudowany z twardego wapienia i dolomitów 
przetrwał wieki, będąc długo niezdobytą twierdzą piastowskich orłów na Krakowie, a później 

kolejnych potężnych i znamienitych magnackich rodów. 

 

 



51 
 

Obóz Olsztyn 
Obóz Harcerzy z Kanady 
Komendant: phm Adam Kochański 
Oboźny: pwd Łukasz Bugno  
Gospodarz: ho Filip Batruch 
Sanitariusz: ho Krysztof Kowalik 
Kucharz: pwd Phillip Mróz 
Instruktor przy obozie: phm Marek Kochański 

 

 
 

wyw Abramowski Marcin ćw Komosa Alexander wyw Pisarek Thomas 
mł Adamcewicz Krystian mł Komosa Daniel mł Puchala Adam 
mł Baranowski Daniel mł Koss Władek ćw Ragiel Michal 
mł Beresniewicz Arthur ćw Kozicki Alexander wyw Rozdeba Martin 
mł Chatkiewicz Karol wyw Kozłowski Benjamin wyw Sebastian Robert  
mł Chorazyczewski Adam wyw Kruczek David mł Skruch Krystian 
mł Dragon-Dziedzic Matthew wyw Kwiatek Tomasz wyw Szlendak Robert 
mł Grabski Daniel mł Lewczuk Adrian  Tarnowski Max 
wyw Holowko Tomasz wyw Michalski Philip mł Wardziński Adam  
ćw Janusz Alex mł Nicewicz Peter mł Wardziński Daniel 
wyw Kaniuk Jakub    mł Ziemianowic Patrick 

  
Komendant obozu pisze: 
 
Uczestnikami obozu „Olsztyn” byli harcerze z Chorągwi kanadyjskiej z hufców „Karpaty" i 
„Pomorze" oraz Samodzielnego Szczepu „Rysy". 
  
Nazwa obozu kojarzy się ze średniowiecznym zamkiem królewskim w województwie 
śląskim, który był kluczową częścia systemu Orli Gniazd. W XV wieku, zamek odegrał 
znaczącą role przy odpieraniu napadów ze strony książąt śląskich oraz, ponownie, w 1587r., 
podczas słynnej obrony Olsztyna. Obranie nazwy tego zamka w roku jubileuszowym 
harcerstwa miało podwójne znaczenie dla harcerzy. Po pierwsze, obowiązało ich do 
prowadzenia walki za to co uważają za najgodniejsze, czyli zasady harcerskie, w XXI wieku. 
Po drugie, wymagało to od nich pracy nad sobą, aby wyrobić w sobie mentalność 
przetrwańcy, która będzie im konieczna do toczenia tej walki z tym co złe. 
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Obóz Orle Gniazdo 
Obóz Harcerzy z Ukrainy 
Komendant: pwd-ćw Adamski Jacek 
Sanitariusz: ćw Gierko Aleksy 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

wyw Adamski Piotr wyw Kowalenko Jan 
biszkopt Adamski Jakub wyw Kurek Aleksander 
mł Bardyn Mariusz mł Owsiankin Jerzy 
mł Dakelin Artem wyw Pieniew Paweł 
mł Guławski Władysław wyw Sokalski Witalii 
wyw Charłamow Olek wyw Wolski Andrzej 
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Obóz Pieskowa Skała 
Obóz Harcerzy ze Stanów Zjednoczonych 
Komendant: phm Robert Suchocki 
Zastępca Komendanta: pwd Mikołaj Wilk 
Oboźny: ćw Oliwier Rudnicki 
Sekretarz: pwd Bartek Suchocki  
Kucharz: ćw Damian Kurowski 
Kwatermistrz: ćw Adam Gajko 
Referent Sportu: ćw Sebastian Laskowski 
Kronikarz: ćw Żadziłko Jakub 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

wyw Budzyń Tomek mł Ozga Eryk 
ćw Chachura Michał ćw Rudnicki Dennis 
ćw Gajko Adam ćw Rudnicki Oliwier 
ćw Gajko Rafał wyw Serafin Patryk 
mł Janiak Jakub mł Sikorski Patryk 
mł Jankiewicz Paweł ćw Starzec Artur 
wyw Luczynski Eryk mł Strzęciwilk Kasper 
wyw Łukaszewicz Patryk wyw Szafrański Krzysztof 
ćw Łukomski Grzegorz mł Wichur Eryk 
ćw Makowski Artur ho Wilk Mikołaj 
wyw Michalak Michał ćw Żadziłko Jakub 
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Obóz Spychów 
Obóz Harcerzy ze Stanów Zjednoczonych 
Komendant: phm Adam Pacholarz 
Gospodarz: hm Wiesław Rachoń 
Sanitariusz: hm Krzysztof Krajewski 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mł Adamski  Artur mł Pac  Wiktor 
wyw Buczynski Robert wyw Piotrowski  Hubert 
mł Czajkowski Michal mł Przyboś Maciej 
mł Griffin  Karol mł Skrzypek  Robert 
mł Griffin  Michal wyw Sołtys Adrian 
mł Jablonski Grzegorz mł Szaro Paul 
ćw Klimas Julian mł Tarkowski Krystian 
mł Kolacz Maciej mł Tomkiewicz Bartosz 
mł Koniecko Matthew mł Zaglewski  Michal 
mł Kotapka Michal wyw Zawol Robert 
mł Krzyżak  Christopher wyw Żebracki Sebastian 
mł Maciulewski Mateusz    
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Obóz Twierdze Rodu Czartoryskich 
Obóz Harcerzy z Ukrainy  
Komendantka: phm Alexander Radzica 
Oboźny: pwd – ćw Andrzej Tokarski 
Gospodarz: wyw Dmytro Teteria  

 

 

 

 

mł Fiodorow Andrzej mł Poprucha Paweł 
mł Hrynchuk Andrzej mł Prokopiuk Dmytro 
mł Korol Bogdan mł Savchuk Dmytro 
mł Kostiv Robert mł Savchuk Igor 
mł Levandowski Mikołai mł Shułepa Walentyn 
wyw Łokszuk Sergiusz mł Shyrokoradiuk Sergiusz 
mł Morchun Stanisław mł Widmanov Aleksander 
mł Nazarchuk Nazar mł Żdaniuk Mikołai 
wyw Paziuk Igor    

 
Komendant obozu pisze: 
 

Obóz reprezentujący Hufiec Harcerski „Wołyń”, który jest częścią Harcerstwa Polskiego na 

Ukrainie, obrał nazwę „Twierdze Rodu Czartoryskich”.  Wołyń - Kresy wschodnie Polski -
posiadał wiele twierdz do obrony granic.  Trzy zastępy na obozie nosiły nazwy: Stary 
Czartorysk, Klewań i Korzec  - trzy miejscowości z posiadłości rodu Czartoryskich.  W Korcu 

i Klewaniu pozostały do dziś resztki tych twierdz.  Zadaniem zastępów było zapoznanie się z 

rodem i zwiedzanie miejscowości wybranej. 
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Obóz Westerplatte 
Obóz Harcerzy z Wielkiej Brytanii 
Komendant: pwd Tadeusz Moszumański 
Oboźny: ćw Henryk Moszumański 
Gospodarz: ćw Konrad Gabrielczyk 
Sekretarz: ćw Szymon Gabrielczyk 
Kwatermistrz: ćw Aleksander Kukliński 
Kronikarz: ćw Marcin Bernasiński 
Instruktor przy obozie: hm Dawid Ostręga 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
Komendant obozu pisze: 
 
Nasz obóz przyjechał z Wielkiej Brytanii.  Należymy do Hufca Harcerzy „Warszawa” w 
Londynie.  Nasza drużyna to 1 Karpacka Drużyna Harcerska  - 1KDH lub „Jedynka”. 
Nazwę obozu wybraliśmy dla uczczenia bohaterskiej chociaż beznadziejnej obrony 
przyczółka Westerplatte przez małą garstkę polskich żołnierzy wobec przeważającej siły 
niemieckiego wroga na samym początku II Wojny Światowej. 
Inspiracją do wyboru tego tematu były słowa Papieża Jan Pawła II wygłoszone w Gdańsku w 
dniu 12 czerwca 1987: 
 
„Każdy z was, młodzi przyjaciele, znajduje też w życiu jakieś swoje „Westerplatte”. Jakiś 
wymiar zadań, które musi podjąć i wypełnić. Jakąś słuszną sprawę, o którą nie można nie 
walczyć.  Jakiś obowiązek, powinność, od której nie można się uchylić. Nie można 
„zdezertować”. 
Wreszcie – jakiś porządek prawd i wartości, które trzeba „utrzymać” i „obronić”, tak jak to 
Westerplatte, w sobie i wokół siebie. Tak, obronić – dla siebie i dla innych.”  
 
My harcerze 1 Karpackiej Drużyny Harcerskiej jesteśmy gotowi przyjąć to wezwanie. 
 

wyw Ambrozik Damian wyw Kalarus Kuba 
wyw Doronowski Dawid ćw Noctor Henio 
ćw Gabrielczyk Dariusz och Poslednik Oskar 
mł Gabrielczyk Juliusz och Robert Dennis 
ćw Gabrielczyk Roman och Sobota Artur 
wyw Ignatowski Dawid och Turrel Dominik 
wyw Ignatowski Gabriel och Zamerski Marcel 
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Obóz Zamek Szczeciński 
Obóz Harcerzy z Wielkiej Brytanii 
Komendant: hm Maurycy Paszkiewicz 
Oboźny: ho Zenek Szulc 
Gospodarz: phm Ryszard Smolicz 
Sanitariusz: ćw Aleksander Kukliński 

 

 

 
 

wyw Allen Samuel wyw Kellett Tim 
wyw Baumgart Idzi mł Krupa Dariusz 
wyw Baumgart Kasjan mł Ludwig Jacob 
wyw Biel Bernard mł Matusiak Maciej 
mł Biel Damian ćw Pliszka Lukasz 
mł Biel Simeon wyw Sawko Tomek 
mł Ciborowski Kacper ćw Smolicz Mateusz 
wyw Cordoba Ben wyw Wojtkiewicz Max 
wyw Dadej Krystian mł Zych Antony 
mł Dubiel Mikołaj    

 
Komendant obozu pisze: 
 
Zamek Szczeciński, nazwa naszego obozu na Zlocie, jest związana z nazwą naszego Hufca 

„Szczecin” w Wielkiej Brytanii.  Hufiec powstał w roku 1947. Na obozie mieliśmy razem 19 

harcerzy i 4 w komendzie z różnych miast z południowozachodniej Anglii: Swindon, 

Amersham, Slough i Bristol.  Najciekawszymi zajęciami na Zlocie były: Konkurs „Harcerstwo 
ma Talent” oraz Olympiada.  W Konkursie Piłkarskim zdobyliśmy pierwsze miejsce 

(chłopacy z Anglii kochają piłkę nożną i cały czas grają !) Harcerze byli zadowoleni, że mogli 

brać udział w takim ważnym Zlocie. Stulecie harcerstwa to tylko raz w życiu ! 
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Obóz Beresteczko 
Obóz Wędrowników z Kanady 
Komendant: pwd Piotr Woźniak 
Oboźny: pwd Adrian Wyrębek 
Kucharz: ho Jan Padzik 
Sanitariusz: ćw Razumienko Adam  

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

ćw Batruch Alex ćw Napiórkowski Adam  
ćw Bortkiewicz Maciej wyw Nieciecki Jakub 
ćw Budylowski Patrick ćw Niszcz Daniel 
ćw Chrobak Daniel ćw Pagacz Michael  
ho Cierpich George ćw Pasierbek Patryk 
pwd Giertuga Piotr ćw Proczkowski Damian 
wyw Golian Jakub ćw Robitaille Basile 
ćw Kania Adrian  pwd Tomczak David 
wyw Kasowski Robert ho Toporowski Jakub 
ho Kopacz Alex ćw Tybura Phillip 
wyw Kowalczyk David ćw Wisniewski - Lasek Pierre  (FRANCJA) 
ćw Mularski Tomasz ćw Zochowski Patryk 
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Obóz Grunwald 
Obóz Wędrowników z Kanady 
Komendant: phm Marcin Rewkowski 
Oboźny: pwd Robert Wołoch 
Gospodarz: pwd Grzegorz Fadjejew 
Kucharz: ho Michał Kowalczyk 

 

 

 

 
Komendant obozu pisze: 
 
OBÓZ WĘDROWNICZY - POLSKA 2010 – 100-lecie HARCERSTWA - to wszystko na co 
czekaliśmy z niecierpliwością, przygotowywaliśmy się programowo i nastrojowo, budowaliśmy 

duch i entuzjazm naszych wędrowników. ZLOT - tak szybko przyszedł i tak szybko się skończył, 

a ile zostawił po sobie. Przygody, konkursy, obrzędy i niezapomniane przeżycia. 
 

Pomysł na nazwę Obozu wędrowniczego „Grunwald" z Kanady, wyłonił sie z jednej z 

największych bitew w historii średniowiecznej Europy, gdzie wojska Polskie pokonały wojska 

Zakonu Krzyżackiego. Każdy najmłodszy harcerz wie chociaż trochę o tej niesamowitej historii.   
I każdy w naszej organizacji żyje według punktów Prawa Harcerskiego, z których aż dwa 

wspominają cechy rycerskie. Tak też nasz obóz miał obraną inną rycerską cechę charakteru na 

każdy dzien zlotu. Wieczory za to, żegnaliśmy pierwszą polską pieśnią - 'Bogurodzica'. 
 

Wędrownicy z Hufców „Pieniny",  „Orlęta" i „Karpaty" czcili pamięć polskich rycerzy nazywając 

swoje patrole imionami znanych postaci z bitwy. Aby każdy z uczestników obozu dojrzał do bycia 

rycerzem i wędrownikiem, program pierwszego dnia był prowadzony systemem zuchowym. 

Jednak bardzo szybko duch harcerski, siła ciała i rozumu doprowadziły naszych dzielnych 

wojaków do wkroczenia w krąg rycerski. Obóz Grunwald zgrał się do tego stopnia, że nie 

przeszkadzały nam ni ulewy, ni upały, nie przeszkadzały kanapki z samą musztardą czy brak 

pryszniców. Przyjaźnie zawiązane z resztą braci harcerskiej z Kanady i całego świata podczas 
gier, zajęć, obrzędów i wycieczek pozostaną z nami aż do końca. Dla każdego było to 

niesamowite przeżycie, które nauczyło nas, że 100 lat harcowania i wędrowania to jest nic w 

porównaniu do tego co nas czeka. 
Za Polskę! 

ćw Antonowicz David ćw Kowalczyk Mateusz ćw Pawłowski Daniel 
ćw Batruch Timmy ćw Krzywiński Krysztof ćw Piasecki Filip 
ćw Bednarski Matt pwd Kula Tomasz ćw Piotrowski Tomasz 
ćw Dąbrowski Konrad ćw Leśniak Mateusz ho Reitmeier Marek 
ćw Esteves Julian mł Libera David ćw Ryba Dominik 
ćw Jach Mateusz ćw Lubczyński Patrick ho Świderski Jacob 
mł Kelly Michael wyw Michalski Patrick ćw Wilczyński Michał 
ćw Kościelniak Jonathan    ćw Żedzik Patryk 
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Obóz Monte Cassino 
Obóz Wędrowników z Australii i z Wielkiej Brytanii 
Komendant: ho Ryszard Jankowski 
Oboźny: ho Marcin Jankowski 
Gospodarz: ćw Michał Kochaj 
Kucharz: ćw Mateusz Włosek, ćw Paweł Żaba, Krzyś Żuber 

 

 

 

 
Komendant obozu pisze: 
 
Obóz Monte Cassino składał się z wędrowników z Chorągwi Australijskiej i z Chorągwi 
Brytyjskiej. Była to mieszanka hufców i drużyn, które w normalnych warunkach nigdy by razem 
nie obozowały. Pomimo tego pracowaliśmy wspaniale razem. Po kilku dniach już była to bardzo 
dobrze zgrana grupa, a po dwóch tygodniach było nam smutno żegnać się z nowymi 
przyjaciółmi. 
Ponieważ tematem zlotu wędrowników było „Zwycięstwo” wybraliśmy nazwę bitwy, która nie 
tylko była jedną z najważniejszych zwycięstw Polskich żołnierzy podczas Drugiej Wojny 
Światowej, ale też miała nawiązanie do głównego tematu zlotu „Twierdza”, ponieważ Drugi 
Korpus Polski właśnie miał za zadanie zdobyć klasztor na szczycie Cassino. Brama nasza była 
reprezentacją gruzów klasztoru i flaga Polska codziennie była wywieszona nad klasztorem. 
Patrole nosiły imiona bohaterów bitwy i w punktacji zwyciężył patrol Emil Czech. Plutonowy 
Czech był żołnierzem, który po zdobyciu klasztora, zagrał Hejnał Mariacki. Gratuluję druhom z 
Ósmej Londyńskiej Drużyny Harcerzy im. Stefana Starzyńskiego za wspaniałe postępy podczas 
punktacji i za ostateczne zwycięstwo. 
Jako obóz, współpracowaliśmy z wędrowniczkami z Argentyny – z obozem Bądź Gotów. 
Wspólnie z nimi zdobyliśmy pierwsze miejsce w wędrowniczym konkursie „W Harcerstwie Mamy 
Talent" przedstawiając naszą „Wesołą Wiązankę”. To dla większości z nas stało się jednym z 
najlepszych wspomnień Zlotu. Takiego przeżycia się nie zapomina... 
 

ćw Baumgart Amadeusz ćw Jarzembowski Paweł ćw Motyka Piotr 
ćw Baumgart Benedict ćw Kłosok Aleksander ćw Pietraszewski Aleksander 
ho Baumgart Milo pwd Kocunik Grzegorz ćw Piwowarski Nicholas 
pwd Boguszewicz Filip ćw Kubienia Teo ćw Rachowiecki Michal 
wyw Boroń Gabriel ćw Matthews Edward ćw Rozwadowski Pawel 
ćw Boroń Rafal ćw Mendel Patrick ćw Siemaszkiewicz Daniel 
ćw Brzyski Henryk ćw Miller Robert ćw Szpała Adam 
ćw Foryś  Tadeusz ćw Morris Adam ćw Trusz Mateusz 
pwd Grochulski Robert    mł Wieliński Bartosz 
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Obóz Okrągły Stół 
Obóz Wędrowników z Australii i z  Wielkiej Brytanii 
Komendant: phm Adam Paszkiewicz 
Gospodarz:   Grzegorz Foryś 
Kucharz: ćw Krzyś Nedwedcki, ho Andrzej Adamski 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

ho Bartoszewski Janusz ćw Korzeniowski Chrystian 
wyw Bucko Tomasz ćw Lloyd Theodore 
ćw Clarke Tomek ćw MacLeod Pawel 
mł Crossan Ian James wyw Mazurkiewicz Piotr 
ćw Cybulski Michal wyw Michałowski Thomas 
ćw Gan Jakub wyw Mroczek Patryk 
 Grysztar Andrzej ćw Parkola Marek 
wyw Jaśko Adam ćw Rolewicz Adam 
ćw Kaczmarski Krzys wyw Rush Harry  
pwd Karbanowicz Thomas mł Rzonca - Kołodziej Damian 
ćw Karbanowicz Lucas ćw Sawko Daniel 
ćw Karczmarczuk Matthew ćw Stawarz Mateusz 
ćw Kepa Alexander ćw Wiśniewski Michal 
ćw Kisielowski Daniel mł Wójcik Richard 
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Obóz Warszawa 
Obóz Wędrowników z Argentyny i ze Stanów Zjednoczonych 
Komendant: pwd Robert Stankiewicz 
Oboźny: ćw Tomasz Brodowski 
Gospodarz: ho Piotr Prokopowicz  

 

 
 
 

 
 
 
 
 

ćw Bak Julian Alejandro ćw Gryczka Patrick 
ćw Bartusiak Grzegorz  Grzelecki Christopher 
 Bernacki Piotr  Grzelecki Kamil 
ćw Bicki  Alex mł Kołakowski Lukasz 
ćw Ciepiela Andrew ćw Mościcki Michal 
 Czapla Chris ćw Napierała Michael 
wyw Dąbrowski Jarosław pwd Poniatowski Aleksander 
ćw Dobski Nicolas pwd Puchalski David 
ćw Dutkowski Krzysztof ćw Sierocinski Lucas   
ćw Gadomski Maciej ćw Wójciak Rafal 
ćw Gebis Krystian pwd Zapart Alejandro Javier 
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Obóz Wiedeń 
Obóz Wędrowników z Argentyny, Stanów Zjednoczonych  
i Szwecji 
Komendant: phm Billy Perucki 
Oboźny: pwd Mateusz Bieniek 
Gospodarz:  phm Grzegorz Horelik 
Instruktor przy obozie:  phm Józef Łabędzki 

 

 

 
 
 

 
Komendant obozu pisze: 
 
Podobóz  „Wiedeń” składał się z wędrowników z Chorągwi Argentyjskiej oraz z hufców 
Kresy, Kraków, Warmia i Warta ze Stanów Zjednoczonych – to znaczy, ze wszystkich 
hufców w Stanach oraz jednego wędrownika ze Szwecji! 
Większość  wędrowników nie znała się przed zlotem, ale podczas tych dwóch tygodni 
dobrze się zapoznali.  Wiążącą się z tematem zlotu wędrowników „Zwycięstwo“,  wybraliśmy 
nazwę obozu „Wiedeń“ – jedną z najsławniejszych zwycięstw Polski.   
Koszt wstępu do obozu to jedna dobrze zaśpiewana piosenka przy bramie.  U nas goście 
czuli się tak jak w domu i zawsze czekała ich jakaś niespodziańka:  naleśniki, kompot lub 
spontaniczna potańcówka argentyńska!  

ćw Babicz Alex ćw Jełowicki Aleksander wyw Skrzypek  Derek 
ćw Babicz Sebastian ćw Kalinowski  Rafal wyw Skwarczek Mateusz 
pwd Czapla Mateusz ho Kamiński Federico ho Skwarużynski Mateusz 
wyw Dąbrowski Jarosław ćw Kordowski  Michałl ćw Słonina Marek 
ćw Fabro Lucas Javier wyw Kruzel  Krzysztof pwd Uzarowicz Juan Pablo 
ho Gawek Ivan Aleksander mł Lauer Austin ćw Wermajster Konrad 
ćw Grzybowski Robert pwd Malisz Nelson ćw Wilkocki  Adam 
ho Halon Michał ćw Mulica Jakub ćw Wilkocki  Alex 
ćw Ilnicki Artur wyw Orzyłowski  Konrad ho Woinski Maximilian 
pwd Janikowski Marek ćw Podowski Matthew ćw Wygachiewicz Leonardo 
ćw Janikowski Jan wyw Przyboś Kacper ćw Żółtek Maximiliam 



64 
 

ZLOT STARSZOHARCERSKI „NASZ HARCERSKI GRÓD” 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Wyjątki ze sprawozdania Komendantki pwd Katarzyny Chyla 

 

Jeśli  wiek liczyć według tego jak osoba się czuje, a nie ile minęło 

lat od urodzenia, to Zlot Starszego Harcerstwa był pełen 

młodzieży, z których jedni mieli mniej doświadczenia a inni więcej.  

Kręgi Starszego Harcerstwa często były pierwszymi jednostkami 
harcerskimi poza Polską w czasach powojennych.   
 
Było duże zainteresowanie Zlotem w kręgach starszoharcerskich 
na całym świecie, ale z rozmaitych powodów - wiekowych, 
zawodowych lub rodzinnych -  nie wielu z nich mogło sobie 
pozwolić na dwa tygodnie w niełatwych warunkach na zlocie... 
 
 
 

Komendantka pwd Chyla Katarzyna Kanada 

Oboźna phm Starczyk Agata Kanada 

Gospodyni sam Arys-Wyszomirski Karolina Kanada 

Kwatermistrz ho Syski Buc Antoni Stany Zjednoczone 

Sanitariuszka sam Slabiak Anna Kanada 

phm Kacała Marcin Dania 

pwd Kruszewski Eugeniusz Dania 

sam Najda Nicole Kanada 

dz h Odrowąż-Pieniążek Stach WB 

sam Pietrykowska Grażyna WB 

sam Stadnik Izabella Kanada 

sam Stadnik Ola Kanada 

och Urbaniak Irene Kanada 

Pwd Katarzyna Chyla 
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Nasz teren był w małym lasku za 
komendą główną pomiędzy obozami 
wędrowników i OPH.  Wśród polskich 
brzóz stawialiśmy namioty i 
ustawialiśmy nasz nowy dom na dwa 
tygodnie. Ze stawianiem namiotów 
przeżyliśmy naszą pierwszą zlotową 
przygodę razem jako obóz.  Na 
szczęście, widząc techniczne 
zamieszanie w metodzie stawiana 
40-letnich namiotów wojskowych, 

przyleciał do nas z pomocą jeden dzielny i zdolny druh Buc Syski...krąg namiotów szybko 
powstał w naszym leśnym otoczeniu.   
 
Przygody namiotowe ciągnęły się przez parę dni.  Błękitne nieba, pozwalające na upały w 
Polsce przez trzy tygodnie przed Zlotem, pokryły się  szarymi chmurami, które w pierwsze 
noce Zlotu pokazały nam siłę swoją. Nieba otworzyły się zalewając cały Zlot razem z 
naszym małym obozem. Jest niesamowite jak szybko można w ciemną noc przeprowadzać 
się z jednego namiotu do drugiego, aby uchronić  sprzęt, ubrania i pościel przed 
przemoknięciem. 
 
Tradycyjna Kawiarnia Starszo-Harcerska „ochrzczona” letnim deszczem  od razu stała się 
centralnym punktem  spotkań....  Kawiarnia później została naszą kuchnią i jadalnią, tworząc 
nawet bardziej pożądane i ekskluzywne miejsce do spotkań i rozmów. 
 
 
Przyniesienie drewna zamówionego na 
naszą bramę okazało się prawie 
niemożliwym zadaniem.  Przez to 
plany bramy trzeba było szybko 
zmienić i nie mogliśmy się wykazać 
naszą planowaną zgrabną pionierką.   
Czasami trzeba iść z prądem i 
zmieniać plany. 
 
 
 
 
... wyruszyliśmy razem z obozem OPH na czterdziestogodzinną wycieczkę...chcieliśmy 
poznać początki Polski – te grody, dookoła których powstały twierdze... 
 
Gdańsk...miejsca związane z powstaniem „Solidarności”. Dwór Artusa - niesamowite wyroby 
z drewna nam zaimponowały. Westerplatte...koncert w Oliwie ...Malbork.    
 
Po ciekawym pełnym przeżyć dniu w Warszawie 1-go sierpnia, mieliśmy jeden dzień na 
terenie zlotu, a następne dwa dni w Warszawie, gdzie Starsze Harcerstwo przeprowadziło 
swój własny program dookoła miasta. Nie przypuszczaliśmy, że może być tyle biało-
czerwonych rzeczy dookoła Warszawy, które nie były flagami. 
 
W czwartek podczas olimpiady zlotowej kibicowaliśmy swoim Okręgom.  
 
Ostatniego wieczoru mimo odwołanego z powodu burzy wspólnego ogniska, mieliśmy małe 
„ognisko” tylko dla nas. Takim rodzinnym wieczorem zamknęliśmy swój oboz i Zlot.   
 
Rano znów rozjechaliśmy się po świecie i oczekujemy następnego Zlotu, aby się znowu tak 
zjechać, zgromadzić i połączyć. 
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KOLONIA ZUCHOWA „SADYBA” 
Komendantka phm Myk-Szwagrzak Tessa 

Oboźny hm Wiecek Konrad 
Wodz pwd Wiecek Beata 

Sanitariuszka pion Zasadzka Docia 
Gospodynie mama Zychowicz Tina 

 mama Szablewska Lucy 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

zuch Daniels  Aramis zuch Wiecek Marcel 
zuch Kumpin Dahlia zuch Wiecek Emilia 
zuch Macheta Alicja zuch Wisniewski Artur 
zuch Niebrugge Jacob zuch Wojtkiewicz Alex 
zuch Rospędzihowska Lidia zuch Zadlo Julian 
zuch Rospędzihowska Magdalena zuch Zadlo Maximilian 
zuch Syska Julianna zuch Zakrzewska Liliana 
skrzat Szablewska Zosia zuch Zychowicz Tomasz 
zuch Szablewski Stefan zuch Zychowicz Maksymilian 
zuch Tomaszewski Melania    
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W Sadybie – naszym osiedlu zuchowym – zamieszkały zuchy z trzech kontynentów.  
Były to dzieci instruktorów i instruktorek pełniących funkcje na Zlocie.   
 
Ale nie były to zuchy – byli to Słowianie! Słowianie radośni i rozśpiewani, dzielni i 
odważni, sprytni i zaradni. Zuchy zdobyły sprawność „Słowianina” oraz wiele innych 
sprawności.  Bardzo ciekawym punktem programu była wycieczka do Biskupina, 
najstarszej odkrytej osady słowiańskiej w Polsce. Tu zuchy zrozumiały jak wyglądało 
codzienne życie ich pra-pra-ojców.  
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OBÓZ  ORGANIZACJI PRZYJACIÓŁ HARCERSTWA „OPOKA” 

 

 
 

Wyjątki ze sprawozdania Komendantki dz h Barbary Stadnik 

Komendantem Reprezentacji OPH mianowany był dz h Adam Malhomme, Przedstawiciel OPH w Naczelnictwie.  
Ze względu na ciężką chorobę nie mogł przybyć na Zlot. Funkcję jego objęła dz h Barbara Stadnik. 

  

Hasło:          „Ramię pręż, słabość krusz i nie zawiedź w potrzebie.  
 Podaj swą pomocną dłoń Tym, co liczą na Ciebie” 

Okrzyk: „Zawsze wierni przyjaciele”  
Piosenka: „Jak dobrze musi czuć się rodzic...”      

      Wybraliśmy swą nazwę „OPOKA” gdyż w swojej istocie znaczy ona podwaliny, niewzruszone wsparcie, 

ostoję i pomoc. Żadna twierdza, nawet najmocniejsza, nie ostałaby się długo, gdyby nie była wzniesiona na 

solidnym gruncie. Tak jak niewzruszona, lita skała jest fundamentem do budowania twierdzy, tak OPH musi 

być oparciem dla idei harcerskiej. Jak matka i ojciec z oddaniem troszczą się o swe dziecko, tak OPH ma 

niestrudzenie ogarniać swą troską młodzież i cele harcerskie... 

Komendantka dz h Stadnik Barbara Kanada 

Zastępca Komendantki dz h  Matuszewski Roman Stany Zjednoczone 

Oboźna dz h  Niszcz Iwona Kanada 

Gospodyni dz h Gondek Maryla Kanada 

Gospodyni dz h Moszumańska Julia Wielka Brytania 

Sanitariuszka  Turrell Renata Wielka Brytania 

dz h Adamcewicz Wanda Kanada  Pietrzyk Jolanta WB 

dz h Batruch Margaret Kanada  Ptak Wanda WB 

 Ciepiela Barbara Stany Zjed.  Romaniuk Maria Kanada 

 Dąbrowski Iwona Stany Zjed.  Sosnowska Teresa Australia 

 Domnik  Joanna WB  Szaro Kamila Stany Zjed. 

 Domnik  Zbigniew WB  Wilczek Teresa Stany Zjed. 

 Domnik  Irena WB  Wiśniewska Izabella WB 

 Kloda Janina Australia  Wiśniewski Robert WB 

dz h Lis Małgorzata Kanada  Woinski Catherine Stany Zjed. 

 Michaluk Katarzyna Stany Zjed.  Woinski Jenny Stany Zjed. 

 Pietrzak Halina Australia  Żuchowska Małgorzata Australia 
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...Na Zlot OPH przyjechali zasłużeni i najaktywniejsi członkowie OPH z różnych Okręgów. Wszyscy 

dołożyli wiele starań i pracy w swoich Kołach przed Zlotem, aby zdobyć jak największe fundusze i 

dofinansować jak najliczniejszą ilość młodzieży harcerskiej ze swoich krajów...  

...W pierwszym tygodniu zorganizowaliśmy  wycieczkę 

do Gdańska, Gdyni i Malborka. Zwiedzaliśmy miasta – twierdze – 

nasze porty morskie. Poznaliśmy historię i zabytki Gdańska, 

byliśmy na Westerplatte i pod Pomnikiem Stoczniowców, 

wysłuchaliśmy koncertu organowego w Oliwie. W drodze 

powrotnej zwiedzaliśmy twierdzę krzyżacką Malbork i mówiliśmy 

o znaczeniu bitwy pod Grunwaldem. W drugim tygodniu obozu 

odbyły się wycieczki do Warszawy, połączone ze zwiedzaniem 

najważniejszych zabytków stolicy.  

Ale pobyt na Zlocie to także służba. Zaraz na początku 

poproszono nas o pomoc w wydawaniu żywności obozom. 

Sprawnie ustaliliśmy dyżury i nasi członkowie poza swoją 

regularną służbą na terenie obozu, pomagali tam do końca 

Zlotu. W programie Zlotu mieliśmy przygotowanie bigosu i 

sprzedaż poczęstunku w Dniu Gości. Cały piątek zajęci byliśmy 

gotowaniem na ok. 500 osób, a w sobotę sprzedaż poszła 

doskonale. W efekcie naszych starań pokaźny dochód zasilił 

kasę zlotową. W Dniu Sportu dyżurowaliśmy też na bramie, aby  

                                                                      odciążyć młodzież na warcie. 
 

   W środkowy weekend  dołączyło do nas wiele gości - działacze z Kanady i USA oraz członkowie 

Kół z Anglii - chociaż częściowo chcieli  przeżywać z nami Zlot ... 

...Dnia 1-go sierpnia, wraz z całym Zlotem, wzięliśmy udział w przepięknie przygotowanych przez 

Komendę Zlotu obchodach wybuchu Powstania Warszawskiego... Zwiedziliśmy Cytadelę Warszawską – 

przez którą w czasie zaborów przewinęło się ok. 40 tys. więźniów - bojowników o wyzwolenie narodowe. 

Kilkuset z nich stracono na stokach Cytadeli, tysiące wywieziono na Syberię. Jest to miejsce martyrologii 

polskiej z okresu zaborów... 

...Do Apelu Poległych obóz nasz stanął  pod budynkiem PAST-y, który to gmach powstańcy zdobyli 

20 sierpnia 1944 roku. Dodatkowym wzruszeniem dla nas było spotkanie syna jednego z walczących tam 

powstańców. Opowiedział nam wspomnienia swego ojca z tych walk... 

...Odwiedziła nas phm Tina Małkowska. To co miało być krótką rozmową, przekształciło się w 

wieczór wspomnień. Opowiedziała nam o początkach harcerstwa poprzez historię swych dziadków – Olgi i 

Andrzeja Małkowskich. Pytaniom nie było końca, na które dhna Tina udzielała wyczerpujących odpowiedzi, 

a potem dalej ją „męczyliśmy” wpisami do naszych pamiętników. Było to dla nas szczególne przeżycie – 

Druhno Tino – dziękujemy - pozostaniesz w naszych sercach na zawsze... 

...Odbyliśmy wewnętrzną konferencję na temat pracy OPH w różnych Okręgach... 

...kameralne zakończenie obozu... ostatni niezapomniany obrzęd... ostatnia piosenka i wspólna 

modlitwa. Potem uroczyste ściągnięcie flagi z masztu, którego dokonała nasza najwcześniej urodzona 

uczestniczka – Basia Ciepiela, harcerka jeszcze z okresu wojny. Spała razem z nami na wojskowych 

pryczach, a wytrwałością w marszu i humorem była nam przykładem ciągle młodej duchem harcerki.    

Trudno nam się było rozstawać ...   

...Pobyt na Zlocie dał nam okazję do zapoznania się z pracą i bolączkami Kół w innych krajach, posłużył do 

wymiany doświadczeń i nawiązania przyjaźni...  

Członkowie OPH z najstarszą uczestniczką Zlotu 
hm Barbarą Kowalewską. 
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SPOTKANIE POKOLEŃ 

W piątek 30-go lipca na  Zlocie Harcerek odbylo sie  „Spotkanie Pokoleń”. 
Spojrzałyśmy na dorobek naszej organizacji przez pryzmat kobiet, które ją 
kształtowaly w ciągu stulecia.  
Poranne zbiórki w poszczególnych obozach przybliżyły harcerkom i wędrowniczkom 
sylwetki i osiągnięcia tych instruktorek, które zostały 
wybrane na patronki obozów. Po południu spotkanie 
pokoleń  odbyto się w formie „Konferencji na Buczu”. 
Cztery pokolenia instruktorek ze wszystkich okręgów 
spotkały się w 22 zespołach z harcerkami i 
wędrowniczkami. Dyskusje toczyły się na różne 
tematy: jak powstały jednostki harcerskie na naszych 
terenach, jak utrzymywano polskość, jak wyglądały 
nasze programy pracy, jaką formę obierała służba 
bliźnim, współżycie z przyrodą, twórczość harcerska, 
braterstwo międzynarodowe i jak wnosimy ideały 
harcerskie w życia poza harcerstwem. 
Następnie pięć z posród naszych najmłodszych 
instruktorek, po jednej z każdego Okręgu, zaprezentowały w konkursie 
krasnomówstwa swoje refleksje na temat „Dlaczego jestem harcerką?”. 
Zwyciężyła opinia „Harcerstwo pokazuje mi jak sobie dawać radę” 
zaprezentowaną przez Magdę Gadomską z Kanady. Na zakończenie wniesiono 
tort stulecia i 750 pączków, które, po odśpiewaniu „sto lat”, skonsumowałyśmy ze 
smakiem. 

POCZTÓWKI I ZNACZKI 
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DZIEŃ GOŚCI SOBOTA 31 LIPCA 2010 

W Dniu Gości otworzono szeroko bramę Zlotu i bramy wszystkich obozów dla rodzin 

uczestników, licznych sympatyków harcerstwa z Kraju i spoza Jego granic oraz dostojnych 
gości, wśród których przyjechała pani Prezydentowa Karolina Kaczorowska. Była to 

wyjątkowa okazja przedstawienia naszych tradycji i osiągnięć w różnych częściach świata. 

Rozpoczęliśmy dzień wspólną Mszą Świętą i raportem. 

Defilada Zlotów 

  
                 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komendantka Zlotu Harcerek 

hm Anna Bnińska-Gębska 

Komendant Zlotu Harcerzy 

hm Robert Rospędzihowski 
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GRA „RATUNEK W GÓRACH” 

Gra pokazowa „Ratunek w górach” dała okazję do zdrowego współzawodnictwa, 
zaradności i zdolności w wykonaniu trudnych zadań w ograniczonym czasie.  
Uczestnicy konkursu mieli za zadanie uratowanie „chorego” w górach, a więc: 
przejścia przez rzekę szerokości 5m używając zdolności pionierskie, zbudowania 
ogniska, ugotowania herbaty, postawienia proporczyka, wybudowania dużej litery 
„H” oraz zbudowania osłony od słońca dla „chorego”.  
Do gry wystartowały drużyny mieszane. Niestety, nadeszła burza, która nieco 
skróciła ten punkt programu.  
 

 

 

 

 

 

 

 
Wyniki Gry „Ratunek w Górach” 
Harcerze/harcerki 

1. PiaskowaSkała/Tatrzański Świt 
2. Krzyżtopór /Naprzód Dziewczęta 
3. Twierdze Rodów Czartoryskich/Twierdza Wołynia 
4. Barbakan/Barbakan 

 
Wędrownicy/wędrowniczki 

1. Piaskowa Skała /Żródlo Troski 
2. Ogrodzieniec/Bastion 
3. Okrągły Stół/Wieniec 
4. Wiedeń/Zwierciadło 
5. Emilia Plater/Grunwald 
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KIERMASZ 

 

Kiermasz Okręgów był okazją do poznania krajów zamieszkania uczestników Zlotu 

poprzez śpiew, wystawy, tańce i upominki. 

 

WYSTAWA NA ZLOT JUBILEUSZOWY 

 

Główna Kwatera Harcerek przygotowała na Zlot wystawę zdjęć z historii harcerstwa. 

Korzystając z materiałów przygotowanych na poprzednie wystawy oraz zebranych 

specjalnie na tę okazję wystawiono ponad 40 plansz. Na planszach były zdjęcia z 

samych początków polskiego ruchu skautowego, ze Zjazdów Naczelnych Władz 

przed i po Wojnie, z życia harcerskiego w okresie międzywojennym oraz z 

działalności harcerskiej podczas II Wojny Światowej w Kraju jak i poza Jego 
granicami. Pokazałyśmy też działalność Okręgów rozproszonych po świecie oraz 

nasze spotkania na Światowych Zlotach. Wystawa pokazała nieprzerwaną 

działalność harcerstwa, której nie wstrzymała ani wojna ani układy polityczne.  

Nasz Związek jest jedyną organizacją harcerską z nieprzerwaną historią ruchu 

sięgającą samych początków skautingu polskiego. 
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OGNISKO ZLOTOWE „TO MY...” 

 

Ognisko rozpaliła Komendantka Zlotu „Twierdza” hm Teresa Ciecierska.                             
Hm Jagoda Kaczorowska przywitała gości. Podkreśliła światowość naszego Ruchu 
przedstawiając kraje i kontynenty, z których młodzież harcerska zjechała się na VIII 
Światowy Zlot Związku Harcerstwa Polskiego. Zaśpiewaliśmy piosenkę Zlotu „Twierdza”.  
Komendantka Zlotu Harcerek hm Anna Bnińska-Gębska i Komendant Zlotu Harcerzy         
hm Robert Rospędzihowski przedstawili swoje poszczególne zloty i poprowadzili piosenki 
tychże zlotów. Dyrygowanie ogniska objęli Danusia Sokolska z Kanady i Milo Baumgart z 
Wielkiej Brytanii. Kapela zlotowa przygrywała, płynęły piosenki harcerskie, brzmiały okrzyki, 
zabawiały pokazy. Uśmiechów nie brakowało. Wśród wielkiego grona gości było bardzo 
wiele harcerek i harcerzy z dawnych lat, którzy swym energicznym śpiewem dali dowod, że 
harcerska piosenka zawsze w pamięci pozostaje. Radosne harcerskie głosy odbijają się o 
otaczające lasy i wraz z iskrami unoszą się w niebo.  
Ponad 2000 osób złączonych węzłem braterstwa ... Z całego świata tu zebrani, a czujemy, 
że znamy się od bardzo dawna. Tworzymy „jedną całość i jednego ducha”.  Sto lat 
harcerskiej Służby doprowadziło nas do Zegrza gdzie, w pobliżu stolicy naszej Ojczyzny, na 
polskiej ziemi śpiewamy „Po całej Polsce ...”.  Z dwóch tysięcy piersi mocna pieśń płynie w 
podziękowaniu za dotychczasową opiekę Bożą. „Błogosławi harcerstwu Bóg”.  Aby tak 
zawsze było.  
W gawędzie phm Tina Małkowska-Żaba powiedziała: 
 „Dziadkowie moi, Andrzej i Olga Małkowscy, też byli na emigracji jak wielu innych wybitnych 
instruktorek i instruktorów naszego Ruchu. Tam działali przez długie lata... Dziś wracamy do 
naszej Ojczyzny, aby pokazać światu, że gotowi jesteśmy pełnić Służbę Bogu, Polsce           
i bliźnim przez następne sto lat”.  

 
Komendantka VIII Zlotu Światowego podziękowała zebranym za 
przybycie i wyraziła nadzieję, że Dzień Gości był przeżyciem 
miłym i informującym. Podkreśliła, że zawsze bardzo cenimy 
poparcie rodziców i przyjacioł, którzy wspierają naszą pracę.  
Zakończyliśmy ognisko tradycyjnymi pieśniami „Na polanie 
dogasa ognisko”  i „Już do odwrotu głos trąbki wzywa”.  Naczelny 
Kapelan ks hm Stanisław Świerczyński poprowadził modlitwę 
wieczorną.  
 
Stojąć w kręgu podajemy sobie ręce: „Idzie noc...” 
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SŁUŻBA BOGU 
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SŁUŻBA POLSCE - 1 SIERPNIA  
W 66-TĄ ROCZNICĘ POWSTANIA WARSZAWSKIEGO 

Harcerki i harcerze wzięli udział obchodach 66 rocznicy Powstania Warszawskiego.           
Nie brakowało delegacji naszego Zlotu przy żadnej głównej uroczystości. 

 

MSZA ŚWIĘTA W ŚWIĄTYNI OPATRZNOŚĆI W WILANOWIE 

Cały Zlot wziął udział w uroczystej Mszy Świętej polowej na terenie 

Świątyni Opatrzności w Wilanowie. Teren świątyni, która jest w trakcie 

budowy, udostępniono za specjalnym pozwoleniem władz kościelnych.  
 

 

Mszę Św w intencji Ojczyzny 
odprawił obecny na Zlocie Naczelny Kapelan ZHP ks 
hm Stanisław Świerczyński w koncelebrze z 

Kapelanem Zlotu Harcerzy ks phm Andrzejem 
Kołaczkowskim, Kapelanem Okręgu USA, ks hm 
Stanisławem Żakiem i ks hm Czesławem Pisiakiem. 

Podczas nabożeństwa zostały poświęcone znicze.  

 

Modliliśmy się szczególnie za spokój 

duszy naszych druhów: Prezydenta hm 
Rzpl Ryszarda Kaczorowskiego i 
Kapelana ks hm Zdzisława 

Peszkowskiego.  Po nabożeństwie 

grupami wchodziliśmy do wnętrza 

Świątyni, aby pomodlić się przy grobach 

naszych Druhów i innych pochowanych 
w tamtejszym Panteonie Wielkich 
Polaków.  

 

MIEJSCA PAMIĘCI 

Przyjaciele z ZHR przygotowali dla nas 
ćwiczenie z tropienia szlakiem Warszawskich 

miejsc pamięci. Każda grupa otrzymała spis 

miejsc do odszukania oraz mapkę centrum 

stolicy. Przez kilka godzin wędrowały po 

Warszawie grupy harcerek, harcerzy i 
instruktorów szukujących śladów 

okupacyjnego oporu, Małego Sabotażu i  
Powstania. Przy okazji mogliśmy poznać 

historię miasta i odkryć rzadziej znane 

miejsca pamięci.                                                                        Pod Arsenałem 
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ZEJŚCIE DO KANAŁÓW 

  

 

 
 
Niezwykła wycieczka przeprowadzona dla 16 uczestników zlotu. Przy placu 
Krasińskich zostali, aby zejść do kanałów warszawskich i przejść na czworaka 
wzdłuż kanału pod ulicą Długą. Kanały choć oczyszczone, dalej były mokre i w 
niektórych miejscach stały kałuże. Całe szczęście, że była wycieczka rano a nie po 
południu, kiedy były burze z deszczem. 
 
Damian Kurowski ćw, Tomasz Pogorzelski pwd, Aleksander Kuklinski ćw,  
Mikołaj Wilk pwd, Drake Richardson pwd, Kinga Sniegocka pwd,  
Szymon Erdzik pwd, Stefan Pogoda ho, Monika Węglarz phm,  Artur Klima pwd, 
Bartosz Maska pwd, Kinga Jakubowska pwd, Jan Wiśniewski pwd,  
Daniel Hepworth pwd, Marek Szablewski hm. 
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MUZEUM POWSTANIA WARSZAWSKIEGO 

Bum bum ...bum bum ...bum bum ... bije serce powstańczej Warszawy uwięzione w 
ogromnej ścianie na środku Muzeum Powstania. Wsłuchujcie  się harcerki i harcerze 
z każdego kontynentu, z każdego kraju gdzie działa nasz Związek. Zastępy pilnie 
wypełniają ankietę, którą przekazała przewodniczka po muzeum, gorączkowo 
zbierają kartki kalendarzowe z każdego dnia Powstania, jak i komunikaty 
powstańcze wydrukowane na autentycznej drukarce konspiracyjnej. Robią zdjęcia, 
pozują na poniemieckich motocyklach, oglądają film pt. „Miasto Ruin” , który miał 
swą premierę I-go sierpnia. Film ten opracowany był przez dwóch młodych 
kinematografów. Poswięcili dwa lata na wciągnięcie ruin Warszawy na plan miasta z 
lotu ptaka. Fascynujący i wzruszający graficznie i duchowo. Grupy instruktorek 
oddają cześć Generałowi Antoniemu „Monterowi” Chruścielowi chwilą ciszy i 
modlitwą przy jego pamiątkowym dzwonie. Młodzież napadła na sklepik i wykupuje 
książki, zakładki, chlebaki, pocztówki. Jest gwar i ruch, muzeum bije tętnem życia 
dopasowując się do rytmu serca powstańczej Warszawy.  

 

 

 

NA POWĄZKACH 

 

Na cmentarzu  Powązkowskim 

oddaliśmy hołd poległym w Powstaniu 

harcerkom i harcerzom pochowanym na 
kwaterze „Szarych Szeregów”. Zapłonęły  
znicze. Popłynęły pieśni: Modlitwa 
Harcerska, Hymn Szarych Szeregów, 
Wszystko Co Nasze,  Boże Coś Polskę. 
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GODZINA „W” PRZY GROBIE NIEZNANEGO ŻOŁNIERZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komendantka Zlotu  Przewodnicząca ZHP działającego poza granicami Kraju, hm Teresa Ciecierska   

wraz z (od lewej)  Przewodniczącym HP na Ukrainie hm Stefanem Adamskim,  

                     Naczelnikiem Harcerzy ZHR hm Radosławem Podogrockim  

       i Przewodniczącym ZHP na Litwie hm Adamem Błaszkiewiczem.  

Co roku o godzinie „W” czyli o 17:00 w pierwszym dniu 
sierpnia – godzinie wybuchu Powstania –Warszawa się 

zatrzymuje i zaczynają wyć syreny. Uczestnicy Zlotu już 

długo przedtem ustawili się szpalerem naprzeciw Grobu 

Nieznanego Żołnierza, harcerki po jednej, a harcerze po 
drugiej stronie. Reprezentacja harcerek i harcerzy pełniła 

wartę honorową przy samym Grobie. W chwili kiedy 
rozległy się syreny padł rozkaz 

„Baczność!” Minutą ciszy 

oddaliśmy hołd poległym w 

Powstaniu bohaterom Armii 
Krajowej. Delegacja naszego 
Związku złożyła wieniec na Grobie 

Nieznanego Żołnierza. W delegacji 
szła druhna Przewodnicząca Komendantka Zlotu, 

Przewodniczący ZHP na Litwie, Przewodniczący HP na 
Ukrainie, Naczelnik ZHR oraz najmłodsi uczestnicy Zlotu 

reprezentujący wszystkie Okręgi. Wieniec nieśli Komendanci Zlotów Harcerek i 
Harcerzy.   

Po uroczystości był odpoczynek i wspólna kolacja w Ogrodzie Saskim. 
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CICHY MARSZ ULICAMI WARSZAWY 

 

 

 

 

 

 

 

 

Następnie ustawiliśmy się obozami i rozpoczęliśmy z biało-czerwonymi proporcami 
cichy marsz dla upamiętnienia czynu powstańczego. Trasę, która ciągnęła się od 

Placu Piłsudskiego ulicą Królewską i Grzybowską do Muzeum Powstania, zamknięto 

chwilowo dla ruchu kołowego. Liczący 1500 osób pochód prowadziła Komendantka 
Zlotu, Przewodnicząca ZHP hm Teresa Ciecierska. Panowała atmosfera niezwykłej 

powagi i skupienia, która udzieliła się również przechodniom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOPIEC POWSTANIA WARSZAWSKIEGO 

Obozy „Bastion”, „Okrągły Stół” i „Wiedeń” nie wzięły udziału w 

kominku przy Muzeum Powstania. Natomiast pojechały na Kopiec 
Powstania Warszawskiego gdzie wzięły udział w obchodach, na 

których obecne były władze państwowe, stołeczne i wojskowe.  
Ognisko rozpalone przez Prezydenta Miasta Warszawa paliło się 

przez następne 63 dni - tyle dni ile trwało Powstanie Warszawskie.  
Po zakończeniu oficjalnej części odczytaliśmy własny Apel Poległych. 
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KOMINEK Z PREZYDENTEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W Parku Wolności przy Muzeum Powstania zaimprowizowano plac ogniskowy. 
Uczestnicy Zlotu zajęli miejsca w ciasnym kręgu. Pośrodku ustawiono kilka zniczy. 

Czekano z rozpoczęciem kominka na przyjazd gości: Prezydenta-elekta RP 
Bronisława Komorowskiego, Prezesa Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” Longina 
Komołowskiego, Pani Karoliny Kaczorowskiej i osób towarzyszących. Prowadzący 

kominek Komendanci Zlotów Harcerek i Harcerzy zaprosili Pana Prezydenta, aby 
zapalił symboliczny znicz. Witając zgromadzonych, Pan Prezydent wspomniał swoje 

własne przeżycia harcerskie z lat 70-ych i 80-ych, które kształtowały pozytywną 

postawę życiową jego i jego przyjaciół. Program kominka, poświęcony rocznicy 

Powstania, zawierał ulubione piosenki akowskie i powstańcze oraz deklamacje 
znanego wiersza „Żądamy Amunicji!” i wiersza nagrodzonego w podziemnym 
konkursie literackim „Przyśniła się dzieciom Polska”.  

Gawędę wygłosił hm Marek Szablewski. Opowiadał historię Powstania wspominając 
przeżycia swego Ojca - Powstańca.  
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Przemówienie Prezydenta-elekta RP Bronisława Komorowskiego: 

 

 „Druhny i Druhowie – Czuwaj!  
 

Witam bardzo serdecznie. Wita Was druh Prezydent. Tak się złożyło, że tradycyjnie prezydenci w 

Polsce sprawowali szczególny rodzaj patronatu nad ruchem harcerskim. Tak było w Polsce w 

okresie międzywojennym, tak było w Polsce w okresie III Rzeczypospolitej, kiedy odzyskaliśmy 

niepodległość i demokrację, tak było na wychodźstwie, na emigracji, gdzie prezydenci polscy, którzy 

stanowili element ciągłości państwa, ciągłości władzy, byli także elementem ciągłości patronatu 

niepodległego państwa polskiego nad ruchem harcerskim. Witam Was niezwykle serdecznie i cieszę 

się, że mogę uczestniczyć w Waszym zlocie, w tym szczególnym Jambo, który dziś ogarnia cały 

świat – tą myślą harcerską, harcerskim sposobem życia, harcerskim sposobem patrzenia, także na 

Polskę, harcerskim sposobem patrzenia na siebie nawzajem. 
 

Cieszę się bardzo, że ten zlot harcerzy polskich z całego świata ma miejsce tutaj, w Warszawie, w 

okresie rocznicy powstania warszawskiego, które przecież wiąże się z harcerską służbą w sposób 

szczególny – poprzez walkę zbrojną, poprzez zdolność do ponoszenia największych wyrzeczeń, 

największego ryzyka i największej ofiary: ofiary z własnego życia. Pamiętam swoje własne 

wzruszenia, swoje rozterki wychowawcy i instruktora harcerskiego, kiedy w latach 70., 80., a nawet 

jeszcze wcześniej: w latach 60., staraliśmy się polskich harcerzy uczyć pięknej tradycji 

szaroszeregowej, także tradycji harcerstwa okresu międzywojennego. Staraliśmy się uczyć miłości 

do państwa polskiego, do Polski. Wtedy, siłą rzeczy, sięgaliśmy po wspaniałe epizody wspaniałych 

ludzi, związane z historią powstania warszawskiego, z rolą harcerskich batalionów, harcerskich 

oddziałów walczących w ramach Armii Krajowej. Szukaliśmy sposobu na to, aby poprzez 

identyfikacje każdego z nas – każdego z instruktorów, każdego z harcerzy, nawet każdego z zuchów 

– ułatwiać zrozumienie tego, gdzie jest miejsce naszego harcerskiego pokolenia we wszystkich 

procesach, które zachodziły w Polsce. W sposób szczególny pamiętam te chwile, kiedy 

odkrywaliśmy  – dla siebie, a także dla młodszych harcerzy, naszych wychowanków – głębię 

doświadczenia patriotycznego, głębię doświadczenia ofiary, także poprzez poznawanie ludzi nie 

tylko z kart książek, ze  wspomnień o tych, którzy zginęli, którzy odeszli na wieczną walkę, ale także 

poprzez odkrywanie ludzi, którzy sami sobą byli dowodem na to, jak ta harcerska służba wygląda. 

Miałem wielu – a jeszcze mam paru – przyjaciół starszych harcerzy, którzy walczyli w powstaniu 

warszawskim. Dzisiaj z jednym z nich spotkałem się pod pomnikiem Gloria Victis, gdzie razem 

organizowaliśmy harcerskie warty w latach 60., 70., kiedy jeszcze nie bardzo było można, ale bardzo 

było trzeba organizować harcerską służbę na warszawskich Powązkach. Dzisiaj spotkałem się z 

Jackiem Tomaszewskim, żołnierzem Batalionu „Parasol”, z którym zawsze wcześniej 

uczestniczyliśmy w działaniach przygotowujących harcerską wartę na kwaterach żołnierzy Batalionu 

„Parasol” na cmentarzu powązkowskim. Chyba jest on już jednym z niewielu, o których mogę 
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powiedzieć, że mam takich przyjaciół. Miałem ich kiedyś bardzo wielu... I wielu z tych harcerzy, wielu 

z żołnierzy powstania warszawskiego kształtowało moje pokolenie. Jestem przekonany, że te same 

osoby i ta sama wiedza kształtowały także patriotyczne patrzenie na siebie samego i na świat 

harcerzy polskich na wychodźstwie, harcerzy polskich na całym świecie, i że dzisiaj kształtują także 

Wasz sposób myślenia o harcerskiej służbie.  

 

Chciałem Wam życzyć, żebyście potrafili sami odkryć to, co w Was jest najważniejsze, 

najcenniejsze. Abyście potrafili odpowiedzieć sami na dylematy, na pytania młodego pokolenia o 

nowy kształt polskiego patriotyzmu, o nowy kształt polskiej tradycji. Bowiem każde pokolenie, w 

szczególności każde pokolenie harcerskie, musi samo sobie odpowiedzieć na te pytania – nie iść 

tylko utartym szlakiem. Wasze zadanie jest szczególne, bo musicie to zrobić także za wiele grup, za 

wiele środowisk, które żyją rozproszone  po całym świecie, ale jednak tworzą w dalszym ciągu 

polską rodzinę, gromadę harcerską, w której każdy harcerz harcerzowi jest bratem, w której każdy 

harcerz myśli w sposób szczególny nie tylko o przyjaciołach, ale także o tym, co stanowi fundament 

polskiego ruchu harcerskiego tu w Polsce, tu w Warszawie. Myśmy znaleźli nasze odpowiedzi na 

wagę tego, co jest istotne w tradycji harcerskiej, walcząc o odrodzenie harcerstwa polskiego. 

 

Jest dzisiaj z nami druhna Karolina, żona prezydenta na wychodźstwie Ryszarda Kaczorowskiego. Z 

dumą mi powiedziała, że jeden z wnuków także został instruktorem harcerstwa, został 

podharcmistrzem. A ja pamiętam druha Ryszarda Kaczorowskiego chyba z roku 1988, kiedy 

pojechałem do Londynu jako emisariusz polskiego podziemia antykomunistycznego z zadaniem 

nawiązania kontaktu, przywiezienia materiałów, wywiadów, także pieniędzy dla działalności 

podziemnej. Ale dodatkowo byłem tam wysłany jako emisariusz harcerskich środowisk, które 

tworzyły tzw. KIHAM-y, czyli Kręgi Instruktorów Harcerskich im. Andrzeja Małkowskiego – po to, aby 

nawiązać kontakt z harcerstwem polskim na emigracji, z harcerstwem polskim na wychodźstwie. To 

był ten pierwszy kontakt z druhem Kaczorowskim, który zostanie mi na zawsze w pamięci jako ten 

szczególny moment, kiedy można było w ciągu pół godziny – bo niewiele więcej miałem czasu, aby 

rozmawiać o sprawach harcerskich – znaleźć to wszystko, co przecież na co dzień wiemy, co wynika 

z ideałów harcerskich: że harcerz harcerzowi bratem, że podobnie myśli, że podobnie czuje, że 

podobnie działa pomimo różnicy pokolenia, pomimo różnicy doświadczeń. Z druhem Kaczorowskim 

porozumieliśmy się w ciągu pół godziny, bo myśleliśmy podobnie. I o Polsce, i o polityce 

myśleliśmy cały czas po harcersku. 
 

Myślę, że współcześni harcerze będą mieli wielkie, piękne zadanie. Już nie odpowiadanie na trudne 

dylematy – żadnych emisariuszy nie musicie wysyłać ani do Polski, ani z Polski do Was nie muszą 

jechać. Dzisiaj wszyscy możecie być emisariuszami silnych związków harcerstwa polskiego  na 

całym świecie z krajem. Tego Wam życzę. Owocnej, harcerskiej służby na pięknym i trwającym już 

przecież już tyle lat harcerskim szlaku służby Polsce”. 
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APELE POLEGŁYCH 
 

 

 

 

 

  

 

Po kominku, który zakończył się już po zachodzie słońca, uczestnicy Zlotu rozjechali 

się autokarami do licznych punktów miasta. W każdym punkcie był pomnik albo 

tablica upamiętniająca wydarzenie z czasów okupacji i Powstania. Przy każdym 

takim punkcie harcerki i harcerze zapalili znicz i odczytali Apel Poległych. Tekst 
Apelu był ten sam, a więc można powiedzieć, że jednym Apelem oddaliśmy hołd 

całej Warszawie.  

Po Apelu modlitwa, Hymn Harcerski, „Idzie Noc”...  
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SŁUŻBA BLIŹNIM 

Czwartek 29 lipca na Zlotach Harcerek i Harcerzy był poświęcony „Służbie Bliźnim”.  
Jedna grupa zlotowiczów wyruszyła do Krakowa na „Farmę Życia”,  a inni odwiedzili 
placówki społeczne w Warszawie.   
 
Pojechaliśmy do ośrodka, który zajmuje się osobami z autyzmem. Nasza grupa ze 
Zlotu liczyła około 40 harcerzy i harcerek. Osoby opiekujące się domem i 
rezydentami przywitały nas  chlebem i solą. Poczęstowano nas gorącym posiłkiem. 
Harcerze i harcerki z Polski rownież dołączyli do nas i bliżej się wszyscy poznaliśmy.  
Dzień był wspaniały, dużo się dowiedzieliśmy o autyzmie. Poznaliśmy nowe osoby i 
wpisaliśmy się do wielkiej księgi. Również posadziliśmy drzewa.  
Po posadzeniu drzew odbył się kominek. 
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Tego samego dnia,  przedstawiciele podobozów wyruszyli na wyprawę do różnych 
domów opieki w Warszawie. Mogliśmy w realny sposób zetknąć się z ludźmi, których 
życie jest trudne czy to ze względu na wiek, chorobę, kalectwo czy upośledzenie.  
Harcerki i harcerze do tych wizyt się przygotowali  dostosowując zajęcia 
odpowiednie dla osób, z którymi mieli się spotkać. Mogliśmy wspólnie zrobić coś 
dobrego. Zespoły odwiedziły w szpitalach dzieci bardzo poważnie czy nawet 
nieuleczalnie chore, domy spokojnej starości, sierociniec, dom  kombatanta, ośrodek 
dla niepełnosprawnych intelektualnie, Ośrodek Opiekuńczo-Leczniczy w Henrykowie. 
Odjeżdżaliśmy z tych ośrodków wzruszeni pożegnaniami, podniesieni na duchu,     
że w ten malutki sposób zrobiliśmy prawdziwy dobry uczynek.  
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W HARCERSTWIE MAMY TALENT 
 

 

Pod taką nazwą odbył się wspólny konkurs Zlotów Harcerek i Harcerzy. Aby było 

sprawiedliwie, obozy zostały dobrane w „nieznane” pary – po jednym obozie 
harcerek/wędrowniczek i harcerzy/wędrowników. Regulamin konkursu dopuszczał próby 

tylko w czasie Zlotu. Zespoły mogły przedstawić piosenkę, taniec, pokaz lub inną ciekawą 

propozycję. W eliminacjach brało udział 25 zespołów, a poziom występów był tak wysoki, że 

jury miało trudne zadanie, aby wybrać najlepszą dziesiątkę do udziału w finale. Finaliści mieli 

jeszcze okazję, aby przećwiczyć i udoskonalić swoje występy. Finał  odbył się w porze 

obiadowej podczas Dnia Sportu przed zebranymi uczestnikami obu Zlotów. Popisy zostały 

wykonane z humorem i przy użyciu różnych rekwizytów. Zaplanowano, że wynik konkursu 

zostanie ogłoszony na ostatnim ognisku Zlotowym i, że zwycięskie  zespoły wystąpią raz 

jeszcze. Niestety z powodu burzy i ulewnego deszczu nie odbyło się to ognisko i ze względu 

na wyjazdy nie było już okazji do ogłoszenia wyników na Zlocie. Wyniki, które zostały 

rozesłane pocztą elektroniczną, były następujące: 

 Pierwsze miejsce w kategorii harcerek i harcerzy zdobył zespół składający się z 
obozów „Naprzód Dziewczęta” z Wielkiej Brytanii i „Olsztyn” z Kanady. 

 Pierwsze miejsce w kategorii wędrowniczek i wędrowników zdobył zespół 
składający się z obozów „Bądź Gotów” z Argentyny i „Monte Cassino” z Wielkiej 
Brytanii i Australii. 

 Wyróżnienie za wykonanie i zgranie grupy otrzymał zespół wędrowniczek i 
wędrowników z obozów „Wieniec” z Wielkiej Brytanii i „Warszawa” ze Stanów 
Zjednoczonych i Argentyny. 

 Wyróżnienie za oryginalność piosenki i jej zawartość otrzymał zespół wędrowniczek i 
wędrowników z obozów „Źródło Troski” ze Stanów Zjednoczonych i „Okrągły Stół” z 
Wielkiej Brytanii i Australii. 

 Wyróżnienie za pomysłowość i radosny nastrój otrzymał zespół z obozów „Twierdza 
Wołynia” z Ukrainy i „Gedyminka” z Litwy. 
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W ZDROWYM CIELE ZDROWY DUCH 

 
Dzień Sportu odbył się na stadionie sportowym na poligonie wojskowym w Zegrzu. 
Zloty Harcerek i Harcerzy 
zorganizowały rozgrywki na 

tym samym terenie.  

Obozy wystawiły swoich 
najlepszych zawodników do 
rozgrywek przy intensywnym 
kibicowaniu pozostałych.  

Zlotowy dzień rozpoczynał 

się poranną gimnastyką w 

obozach, a rozległy teren Zlotu dawał wszystkim dużo okazji do rozruszania się! 

Nadszedł moment wykazania swoich umiejetności sportowych w piłce nożnej, 

siatkówce, dwóch ogniach i nie tylko... 

Rano dla harcerek odbyła się 

„Wesoła Olimpiada”, w której 

każda mogła uczestniczyć 

niezależnie od poziomu 

wysportowania. Każdy obóz 

miał za zadanie obmyśleć 

konkurencję sportową na 

wesoło, np. jazda konna – to 
wyścig na barana, skok wzwyż był na odwrót, przejściem jak najniżej pod metą, skok 
przez płotki wymagał skoku przez plecioną siatkę. Przy sportowej atmosferze, 

rywalizacja była intensywna ale wesoła.  
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WĘDROWNICZKI I WĘDROWNICY  
W PARKU KAMPINOWSKIM  

Coś się w Kampinoskim Parku 

Narodowym roi. Tutaj dowieziono ponad 
500 wędrowników i wędrowniczek 

autokarami.  Tu patrolami Polacy uciekali 
od Niemców, tu Polacy chowali się przed 

Sowietami. Tu Niemcy atakowali 
Polaków, a Sowieci wywozili już na Sybir. 

Po parku Niemcy i Sowieci chodzili i 
wyszukiwali Polaków. A wszystko to w 
celu gry wędrowników, których 
wywieziono wczesnym rankiem z terenu 
Zlotu na wędrówkę przez Park 

Kampinoski. Trasa wyznaczona na mapie, a podczas wędrówki, wędrownicy mieli 

zajęcia związane z historią wywiezienia Polaków z Polski podczas Drugiej Wojny 
Światowej. Przez  uroczy Park Kampinoski szli różnymi trasami, aby dojść do celu 

przed wieczorem. Na kolację dojechała do 
wędrujących Główna Komenda Zlotu, wraz z 

Komendantką Zlotu Harcerek i Komendantem 

Zlotu Harcerzy. Tu w schronisku, w którym 
mieli zjeść pierogi na kolację, zastali 

wszystkich wędrowników i wędrowiczki, 

przemokniętych, niektórzy już na bosaka, ale 

w większości w wesołym, spiewającym 
humorze.  

 

 

 

 

 

Rzeczywiście, według naszej ustalonej tradycji 

zlotowej, ulewa w Warszawie także zastała 

nasze wędrujące ekipy w Parku Kampinoskim. 
Niektórych złapał nie tylko deszcz ale i grad.  

Ale wędrownicza 
brać jest zawsze 
pogodna, więc nie 

obchodziło ich czy 

byli mokrzy, byle 
byli weseli i razem.  

Wrócili wieczorem autokarami na teren Zlotu, zmęczeni 

ale w pełni przygotowani na wyprawę, która na nich 

czekała następnego dnia. 
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MIGAWKI ZE ZLOTU 
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Światowe Zloty Związku Harcerstwa Polskiego 
działającego poza granicami Kraju 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
1969 

1969 – Monte Cassino, Włochy. 
 
Pierwszy Światowy Zlot ZHP działającego poza granicami Kraju 
odbył się w 25-tą rocznicę Bitwy pod Monte Cassino. 

„Zlot mający uczcić 25 rocznicę zwycięstwa Polskich Sił Zbrojnych w 
Drugiej Wojnie Światowej będzie sprawdzianem naszej gotowości do 
służby, próbą naszych umiejętności i techniki harcerskiej”. 

hm Ryszard Kaczorowski, Komendant Zlotu 

 
 
 
 
 
 

1976 

1976 - kanadyjskie Kaszuby.  
II Światowy Zlot ZHP - „Kaszuby”  pod hasłem:  
„Nasze Wczoraj, Dziś i Jutro”. 

„Zlot Kaszuby stał się symbolem przywiązania do mowy polskiej, wiary 
swych przodków oraz szacunku do swego polskiego pochodzenia”. 
 

hm Stanisław Orłowski, Komendant Zlotu 

 
 
 
 
 
 

1982 

1982 - Comblain-la-Tour, Belgia.  
III Światowy Zlot ZHP pod hasłem: „Raz harcerką całe życie 
harcerką – raz harcerzem całe życie harcerzem”.   

„Naszą obecnością na tym zlocie potwierdzamy naszą wierność ideałom 
harcerskim i wolę służenia Narodowi Polskiemu oraz solidarność w Jego 
walce o prawdę, wolność i niepodległość”. 

hm Ryszard Kaczorowski, Komendant Zlotu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1988 

1988 - Rising Sun, Stany Zjednoczone. 
IV Światowy Zlot ZHP pod hasłem: „Wstań! W słońce idź!”. 

Zlot uczcił pamięć Andrzeja Małkowskiego i jego małżonki Olgi z 
Drahonowskich Małkowskiej założycieli skautingu polskiego, później 
nazwanym Harcerstwem.  

„Przyjedziemy z dalekich stron, z czterech odległych kontynentów, 
przywieziemy ze sobą obyczaje i zwyczaje krajów, w których przebywamy, 
ale szybko przekonamy się, że różnic mamy mało, a podobieństw wiele i że 
rzeczywiście tworzymy jedną wielką rodzinę harcerską”. 

hm Stanisław Kuś, Komendant Zlotu 

 
 
 
 
 
 
 
 

1994 

1994 - Clumber Park, Anglia.  
V Światowy Zlot ZHP - „Dziedzictwo” - pod hasłem: “Idź - Czuwaj!” 

„Trzeba o dziedzictwo dbać aby się nie stało tylko spuścizną, trzeba mieć 
wobec dziedzictwa należyty szacunek, trzeba zrozumieć żeby obowiązek 
wobec dziedzictwa nie stał się obciążeniem. Marszałek Piłsudski 
powiedział w 1922r w Wilnie: Ten kto nie szanuje i nie ceni swej 
przeszłości – ten nie jest godzien szacunku teraźniejszości ani ma prawo 
do przyszłości ”. 

Komenda Zlotu Harcerek 
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2000 

2000 - Acton, Ontario Kanada. 
VI Światowy Zlot ZHP - „Wierny Ród Harcerski” - pod hasłem: 
 „Z Przyrzeczeniem w Nowe Tysiąclecie”.  
 
„...Przyjęliście na siebie wskazówki życia, które Was nigdy nie zawiodą - 
Prawo Harcerskie oraz służbę Bogu, Ojczyźnie i bliźnim. Kierując sie tymi 
wskazówkami przejdziecie wędrówkę życia tak jak byście mieli lampę 
przed sobą, która oświetla Wam drogę”. 

hm Andrzej Mahut, Komendant Zlotu Harcerzy 

 
 
 
 
 
 

 
2006 

2006 -  Whiteford, Maryland, Stany Zjednoczone.  
VII Światowy Zlot ZHP -  „Skautowym Tropem” -  pod hasłem: 
„Idziemy w świat prawdy,  piękna i cnoty”. 
 
„Zjechaliśmy się razem by dążyć tropem skautów i ich założycieli Robert 
Baden-Powell, Agnes Baden-Powell i Olave Baden-Powell oraz wzmocnić 
więź łączącą harcerki  i harcerzy na całym świecie...” 

                                        hm Gabriela Backiel, Komendantka Zlotu  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010 

2010 -  Zegrze pod Warszawą, Polska.  
VIII Światowy Zlot ZHP -  „Twierdza” -  z okazji setnego jubileuszu 
założenia skautingu polskiego.  
 
Hasło: „Czuwamy, wierni twierdz obrońce...” 

 
„Fundamentem Harcerstwa to etyka chrześcijańska i kodeks rycerski. 
Ruch nasz oparty na tym fundamencie jest Twierdzą broniącą tego co 
dobre i szlachetne poprzez czujną służbę Bogu i Polsce i chętną pomoc 
bliźnim”.  

hm Teresa  Ciecierska, Komendantka Zlotu 
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...i jeszcze z Gazetki Zlotowej: 
„TRADYCJA" ZLOTU TWIERDZA 

 

Na każdym zlocie wchodzą w życie nowe 
„tradycje”. Na Zlocie „Twierdza”, już się 
utrwaliła tradycyjna „ulewa” przy każdej 
ważnej okazji. Pierwsze ognisko zlotowe 
zostało przerwane przez burzę.  Otwarcia 
ZIotów Harcerek i Harcerzy zostały odłożone  
przez ciężko padający deszcz.  
Ognisko na zakończenie nie mogło się odbyć z 
powodu grzmotów, piorunów i trąby 
powietrznej... 
 

...ale po deszczu zawsze wychodziło słońce.   
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